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Роцнамои мазкур цамшун маводи жрирасон барои мушовирон - машваратшижни соцаи 

кишоварзк ва дигар шахсоне, ки дар мусоидат намудан ба ташаккулжбии раванди 

муттацидшавии хощагицои фермерк  манфиатдор мебошанд, тация гардидааст. 

Роцнамои мазкур аз щониби Ассосиатсияи миллии хощагицои децқонк (фермерии) 

Тощикистон дар цамкорк бо намояндагии Hilfswerk Austria International дар Тощикистон ва 

лоицаи аз тарафи Иттицоди Аврупо маблағгузоришавандаи «Мусоидат ба ташкили хада-

моти машваратии миллк дар соцаи кишоварзк» (SENAS) омода гардидааст. Роцнамои маз-

кур дар цамкорк бо Матлуба Улщабоева, Гулшан Ашурбекова ва Умед Асланов мураттаб 

шудааст. Муцаррири роцнаморо Линардс Деидулис анщом додааст. 

Роцнамои мазкур  бо дастгирии молиявии созмони Иттицоди Аврупо дар доираи бар-

номаи «Чентральная Азия - Инвест» тация ва  нашр  гардидааст. Афкори нашрияи мазкур 

ифодагари цатмии сижсат ва мавқеи созмони Иттицоди Аврупо намебошад. 

 

ЧАНД СУХАНИ СИПОСУ МИННАТДОРк 

Ассосиатсияи миллии хощагицои децқонк (фермерии) Тощикистон, намояндагии Hilfswerk 

Austria International ва барномаи Иттицоди Аврупо «Мусоидат ба ташкили хадамоти 

машваратии миллк дар соцаи кишоварзк» (SENAS) ба цамаи он ташкилотцое, ки дар омода 

кардани маводи мазкур иштироки фаъолона доштанд, изцори миннатдорк менамояд: 

ММК/АТАС, АНТИ, ТҶ «АРБИТРАЖ», КИС, ТҶ «Файзбахш», NASMBT, ТҶ 

«Мецрангез», ТҶ «Ғамхорк», ACTED, OXFAM GB, MSDSP, CESVI. 

Миннатдории алоцидаи мо ба рассом Антра Ивдра, узви Association Internationale des Arts 

Plastiques, барои эцдои ройгони нигорацо ба нашрияи мазкур иброз мегардад. Дар муқова як 

қисми нигораи А. Ивдра «Манзараи водии Цисор аз болои Қалъаи Цисор» 
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ММУУҚҚААДДДДИИММАА  

Дар фаъолияти як қатор барномацое, ки ба рушди децот ва сектори кишоварзии кишвар 

нигаронида шудаанду аз тарафи маблағгузорони хорищк дастгирк мегарданд ва дар кори онцо 

ташкилотцои ғайрицукуматии цам мацаллк ва цам хорищк фаъолона иштирок менамоянд, ба 

паст кардани сатци камбизоатии ацолии децот ацамияти махсус дода мешавад. 

Ташкилотцои мацаллк ва хорищии ғайрицукуматк  тадрищан аз усулу равияцои соддаи корие, 

ки бевосита ба бецтар кардани вазъияти бехатарии хӯрокворк дар децот равонашуда ба методцо 

ва равияцои мацсулноктари щалби ацолии децот, сохторцои худидоракунии мацаллк ва дигар 

ташкилотцои децот ба фаъолияти муқарраркунк ва афзалиятгузории мушкилоту масъалацо ва 

иншунин иштироки фаъолона дар цаллу фасли онцо гузашта истодаанд. 

Мақсад ва цадафцои асосии ин роцу усулцо дар мадди аввал, аз щалби фаъолонаи ацолии 

децотро дар бар мегирад. Мақсади худи цамин усул ва равия онро дар назар дорад, ки танцо худи 

ацолии децот бевосита дар фаъолияти рушду тараққижти децот бояд иштирок намояд. Яке аз 

самтцои ин фаъолият мусоидати цамащониба ба рушди раванди муттацидкунии фермерон, 

пурзӯр кардани кооператсияи кишоварзк дар децот мебошад. 

Роцнамо барои намояндагони хадамоти машваратк дар сектори кишоварзк, мушовирони 

Ташкилотцои ғайридавлатии щамъиятии мацаллк ва хорищк, ки бевосита бо фермерон кор 

мекунанд, пешбинк гардидааст. Цадаф ва мақсади роцнамо иборат аст, аз пешницод намудани 

тавсияцои методк ба ин шахсон цангоми кӯмакрасонк ва ж хизматрасоницо бобати ташкил 

кардани иттицодияцои фермерии шаклцои гуногун мебошад. 

Ташкили иттицодияцо ва бецтару устувор кардани инкишофи онцо кори хеле мушкил ва 

мураккаб ба шумор меравад. 

Мушовироне, ки ба раванди ташкили 

шунин иттицодияцо щалб мегардаанд, 

сараввал бояд пурраву цаматарафа 

марцалацо ва  қадамцои асосии раванди 

ташаккулжбии иттицодияцоро худашон 

дарк ва цазм  намоянд.  

Роцнамо шаклцои асосии 

иттицодияцои фермерк, хусусиятцои 

ташкили иттицодия, манфиат ва 

афзалиятцоро аз ташкили иттицодияцо 

шарц медицад. Дар он қадамцои пай дар 

паи даврацои ташкили иттицодия тавсиф 

жфтаанд, ки онцоро бояд мушовирон дар 

раванди фаъолияташон оид ба ташкили 

иттицодияцо  дар мадди назар дошта 

бошанд. 

Ба кӯмаки мушовирон, иншунин барои 

дигар шахсоне, ки ба раванди ташкили 
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иттицодияцои фермерк щалб шудаанд, маълумоти мухтасар оид ба омода намудани бизнес- 

планцои  кооперативцои социбкорк, тартиби бақайдгирии давлатк ва андозбандии кооперативцо 

пешницод мегардад. 
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11..  ТТААММООЮЮЛЛЦЦООИИ  ТТААРРААҚҚҚҚИИЖЖТТИИ  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  

ФФЕЕРРММЕЕРРкк  ДДААРР  ЗЗААММООННИИ  

ММУУООССИИРР  

Яке аз намудцои асосии иттицодияцои 

фермерк ин кооперативцои кишоварзк 

мебошанд, ки дар тацияву амалк намудани 

сижсати аграрии кишвар нақши бузург ва 

цалкунандаро ищро менамоянд. 

Кооператсия дар аксари кишварцои щацон 

шакли афзалиятнок ва машцуртарини 

иттицодияцои истецсолкунандагони мац-

сулоти кишоварзии децот гардидааст, ки 

қариб тамоми низоми хизматрасонии 

агросервиск, коркард ва татбиқи мацсулоти 

кишоварзк моли хусусии истецсол-

кунандагони мацсулот буда, аз щониби онцо 

ба воситаи кооператсия идора карда 

мешавад. Истецсолкунандагони аграрие, ки 

бо муносибот ва муомилоти кооперативк бо коркардкунандагон ва корхонацои 

коркардкунанда робита пайдо накардаанд, наметавонанд мацсулоти худро самаранок ба 

фурӯш бароранд ва мащбур мешаванд, ки мижнаравцои гуногунро таъмин созанд. 

Истецсолоти калон дар баробари истецсолкунандагони хурд дорои имтижзоти бешунушаро 

мебошад. Мацз цамин хощагицои калон имконият доранд, ки  технологияцои муосирро 

босамар истифода намоянд. Цоло бештар аз  садсол аст, ки раванди доимии бузургсозии 

хощагицо рафта истодааст. Бояд зикр намуд, ки аммо ин на цамавақт сабаби ташкилшавии 

хощагицои калони хусуск мегардад. Асосан фермерцо цалли мушкилотро дар ташкили 

кооперативцо пайдо менамоянд. Имрӯз наздики 80% фермерони кишварцои Аврупои 

Ғарбк, Канада ва Австралия, 70% мамлакатцои ИМА, Голландия ва Исландия, тақрибан 

100% фермерцои давлати Япония ва кишварцои Аврупои Шимолк ба кооперативцо 

муттацид шудаанд. 

Кооператсия дар кишварцои Олмон, Франсия, Британияи Кабир, ИМА, Дания рушду ин-

кишофи васеъу густурда пайдо намудааст. Дар ин що кооперативцои кишоварзк дар таъми-

ни фермерцо бо техника, хӯроки шорво, тухмк нақши асоск ва арзанда доранд.  Ба воситаи 

кооперативцо то андозаи 98% тамоми мацсулоти ширк, 80% гандум, 75% тухми мурғ 

фурӯхта мешавад. 

Дар кишварцои мутараққк вазифаи давлат нисбатан мацдуд ва нигаронида шудаанд, 

асосан ба тацияи сижсати рушду инкишофи кооперативцо, қонунгузории фаъолияти 

кооперативцо, мутобиқат ва такомули он дар алоқамандк бо равандцои навин мебошад. 

Масалан, дар Парлумони Аврупо ва цукуматцои кишварцои гуногун кумитацои дастгирии 

Қисми асосии маҳсулоти 
кишоварзии кишварҳои 
мутараққии пешрафтаро 

кооперативҳо истеҳсол ме-
намоянд. 

Давлат бояд бо роҳҳои гу-
ногун ба рушду инкишофи 
кооперативҳо мусоидат на-

мояд, ки он дар маљмӯъ са-

баби боло рафтани сатҳи 

зиндагии аҳолӣ гардида, ба-

рои корхонаҳои коркардку-
нандаи мамлакат захираи 

ашёи хомро фароҳам меова-

рад. 
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кооператсия мавщуд буда, дар парлумотцои миллк бошад, кооператсия вакилони худро 

дорад. Давлат сижсати цавасмандсозк ва такмилдицандаи рушди кооперативцоро пеш 

мебарад. Кооперативцои фермерон социби имтижзцои андозбандк буда,  молики 

субсидияцо, цуқуқи монополии содироти баъзе мацсулоти хӯрокворк мебошанд Барои 

такон додани истецсолоти навъцои алоцидаи мацсулот давлат метавонад ба кооперативцо 

напардохтани андозро ищозат дицад, дигар субсидияцои иловагиро нисбати нархцои 

харидории мацсулот щорк намояд. Дар кишвари Канада фермероне, ки то андозаи аз 100 000 - 

250 000 доллари ИМА даромад доранд, дар цащми 1-2,5 цазор доллари ИМА андоз 

мепардозанд, ки он цамагк 1% аз фоидаро ташкил медицад. Дар баъзе кишварцо 

кооперативцое, ки мацсулоти экологк истецсол мекунанд, умуман аз андоз дар давоми якшанд 

сол озод карда мешаванд. Кооперативцо дар кишвари Дания аз андозбандии имтижзнок 

барои тамоми намудцои даромад истифода менамоянд. 

Дар Щумцурии Тощикистон ташкили кооперативцо, оциста-оциста бошад цам, рӯ ба  

афзоиш доранд ва цамшун дар тамоми щацон, ин що цам нақши фаъолияти кооперативк дар 

рушди соцаи кишоварзк хеле бузургу ацамиятноку муцим мегардад. Имрӯзцо фаъолияти 

кооперативк қисми муцими зерсохтори децотро ташкил менамояд, ки он дар рушду нумӯи 

комплекси агросаноатк иштироки фаъолона дорад. 

 

22..  ТТААВВССИИФФООТТ  ВВАА  ННААВВЪЪЦЦООИИ  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк  

Иттицодияцои фермерк дар Тощикистон бо намудцои гуногуни ташкилк-цуқуқк ташкил 

карда мешаванд. Вобаста аз мақсади ташаккулжбк онцо метавонанд дар шакли ташкилоти 

тищоратк ва ғайритищоратк ташкил карда шаванд. 

Ба шакли шахси цуқуқии тищоратк метавонад шунин иттицодияи хощагицои фермерие 

ташкил карда шаванд, ки ба монанди кооперативи истецсолк. 

Ба шакли шахси цуқуқи ғайритищоратк ташкил карда мешаванд: 

 Кооперативи истеъмолк. 

 Ассосиатсияцо ва иттифоқцои хощагицои децқонк (фермерк).  

Ба ғайр аз шаклцои бо қонунгузории Щумцурии Тощикистон пешбинишуда, дар 

щумцурк шунин шаклцои ғайрирасмк ба монанди гурӯццои манфиати умум, гурӯццои 

худкӯмакрасон ташкил карда мешаванд. 

Ба таври мухтасар цар яке аз ин намудцои фаъолиятро барраск менамоем. 
 

Гурӯццои худкӯмакрасон /гурӯццои манфиати умум 

Имрӯз шаклцои гуногуни ғайрирасмие, ки бо кооперативцо нишонаю аломатцои монандк 

доранду умуман онцоро метавон ба кооперативцои худ ба худ зоциршудаи ғайрирасмк мансуб 

донист, ба таври хеле зижд пайдо шуда истодаанд. Онцо дар дохили истецсолкунандагони кишо-

варзии хамаи намудцои амвол, иншунин дар байни хощагицои фермерк ба шакли кӯмаки 

хешовандк ва ж цамсоягк ба вущуд меоянд. 
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Гурӯци худкӯмакрасон (гурӯци манфиати умум) миқдори муайяни истецсолкунандагони 

хурди мацсулоти кишоварзиро бо мақсади расонидани кӯмаки байницамдигарк щицати афзу-

дани даромади цар як узви он ташкил ва муттацид менамояд. Фаъолияти якщояи ин хощагицо ж 

дар асоси иттицоди фардии воситацои моддк-техникк (асосан техникк) ва ж дар асоси ташкили 

хизматрасоницои ба цам манфиатдори коркарди замин, истифодаи техника, захирацои 

мехнатк, истехсол ва фурӯши мацсулот ва дигар намудцои фаъолият тартиб дода мешаванд. 

Барои расидан ба ин цадафу мақсадцо иштирокшижни он захирацои дохилиро истифода ме-

намоянд (тащриба, воситацои моддк ва молк), иншунин кӯмаку дастгирии Ташкилотцои 

ғайридавлатии щамъиятии дохиливу берунк истифода менамоянд, ки онцо асосан таълиму 

омӯзишро амалк менамоянд, дастгирии машваратк мерасолнанд ва дастраск ба қарзцои хурд-

ро (микрокредит) таъмин менамоянд. 

Аммо бояд таъкид намуд, ки ин гуна гурӯццои ғайрирасмк мақоми цуқуқк надоранд, зеро 

онцо дар мақомоти давлатк ба қайд гирифта намешаванд. 
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Кооперативи 

истецсолк ташки-

лоти тиҷоратк ме-

бошад. 

Мақсади асосии фаъо-

лияти кооператив – 

хизматрасонк барои 

манфиатцои иқтисодии 

аъзожни худ ва ноил шудан 

ба фоидацои муайян ба-

рои онцо мебошад. 

 

Кооперативцо 

 

Мафцуми кооператсияи кишоварзк низоми 

кооперативцои гуногуни кишоварзк ва 

иттицодцои онро дар назар дорад, ки онцоро 

молистецсолкунандагони кишоварзк бо 

мақсади қонеъ кардани талаботцои иқтисодии 

худ ва ғайри он ташкил намудаанд.  

Кооператив яке аз шаклцои иттицоди ихтиж-

рии истецсолкунандагон щицати расидан ба 

мақсаду цадафцои умумии хощагк мебошад. Нишонацои хос (усулцои) шаклцои кооперати-

вии фаъолият ба таври зайл мебошанд, аз щумла:  

 узвияти ихтижрк, (дар заминаи манфиатцои иқтисодк, дарки зарурату манфиатнокии 

иттицод аз щониби субъектцо); 

 худидоракунк, (мустақилияти иқтисодк ва маъмурк, ки ба манфиати сацмдорон, 

аъзожни худ фаъолияти таваккалиро дар назар дорад); 

 баробарцуқуқии аъзожни кооператив (байни цамдигар аз рӯи усули "як аъзо – як 

овоз"); 

 зери назорат будани мақомоти интихобшудаи кооператив аз тарафи аъзожнаш (ва 

ташаккулдиции низоми ташкилии кооператсия бо усули "аз пожн ба боло"); 

 иттицоди аъзожни кооператив дар асоси ихтижрии захирацои моливу моддк, (ки ба-

рои фаъолияти муштараки корхона бо роци иштирок дар ташаккулдиции сармояи 

сацмиявк, ташкили фондцои умумк, щавобгарии моддк муцим мебошанд); 

 иштироки бевоситаи аъзожни кооператив дар амалижтцо, (тақсимбандии даромади ба 

даст овардашудаи мутаносибан ба сацми иштирок, аммо на ба андозаи сармояи 

сацмиявк). 

Кооперативцои кишоварзк метавонанд истеҳсолӣ ва ж истеъмолӣ бошанд. 

Намудцои кооперативро аъзожни кооператив вобаста аз мақсаду маромцои  дар пеш гу-

зоштаашон интихоб менамоянд.  

 

Кооперативи истецсолк 

Кооперативи истецсолк – ташкилотест, ки аз щониби 

молистецсолкунандагони кишоварзк дар асоси узвияти 

ихтижрк барои фаъолияти муштараки истецсолк ва ж дигар 

намуди хощагидорк бинобар иштироки шахсии мецнатк ва 

ж дигар намуди иштирок ва муттацид кардани цаққи узвия-

ти молк барои қонеъ кардани талаботи моддк ва ж ғайри 
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они иштирокшижнаш ташкил карда шудааст. 

Миқдори аъзожни кооперативи истецсолк наметавонад камтар аз панҷ нафар бошад. 

Аъзожни кооператив метавонанд дилхоц шахсони воқеии ба синни 16-сола расида, ки 

цаққи узвияти дар оиннома муқарраршударо пардохтаанд, бошанд. 
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Кооперативи истеъмолк 

Кооперативи истеъмолк гуфта, иттицодияи ихтижрии шацрвандонро дар асоси узвият ва 

бинобар қонеъ кардани талаботи моддк (молии) иштирокшижнашон, ки бо роци муттацид 

кардани цаққи узвияти амволк (сацмиявк) ба вущуд меояд, меноманд. 

Вобаста аз намудцои фаъолият кооперативцои истеъмолк ба навъцои коркардкунанда, 

фурӯшанда (савдо), хизматрасон, молрасон, қарзк, суғуртавк, шорводорк ва ғайра 

тақсимбандк мешаванд. 

Дар амалия бошад ташкил шудани кооперативцои бисжрвазифавие, ки онцо шандин на-

въи фаъолият, масалан молрасонк ва фурӯш, хизматрасонк ва коркард, қарздицк ва 

амонатгузорк ва ж дигар навъцои фаъолиятро муттацид менамоянд,  ба мушоцида мерасанд.  

Мехостем ба он таващщӯц намоед, ки гаршанде кооперативи истеъмолк ташкилоти 

тищоратк набошад цам,  бо вущуди ин мувофиқи Кодекси граждании ЩТ ба кооперативцои 

истеъмолк цуқуқи тақсимкунии даромад аз фаъолияти социбкориро дар байни аъзожнашон 

дода шудааст. Аз ин рӯ, метавон ба шунин хулосае омад, ки қонунгузор царакат дорад ба он 

мақоми мижнаравро-мобайниро дар баробари ташкилотцои тищоратк ва ғайритищоратк 

муқаррар намояд.  

Нишонацои асосии фарқкунандаи кооперативцои истецсолк ва 

истеъмолк  

Кооперативи истецсолк Кооперативи истеъмолк 

1. Ба ташкилоти тиҷоратк мансуб аст. 1. Ташкилоти ғайритиҷоратк мебошад. 

2. Аз щониби шацрвандон барои фаъолияти 

муштарак ташкил карда мешавад. 

  2. Аз щониби истецсолкунандагони мацсулоти 

кишоварзк (шацрвандон ва (ва ж) шахсони воқек) 

ташкил карда мешавад.  

3. Фаъолияти муштараки аъзожн дар иштиро-

ки шахсии мецнатии онцо асос жфтааст. 

3. Аъзожн: 

 дар фаъолияти он иштироки  мецнатии 

шахсиашон цатмк нест; 

 аз рӯи қарзцои он ҷавобгар нест, ба 

ғайр аз цудуди сацми воридкардаашон цамшун 

цаққи узвияти иловагк. 

4. Миқдори узвияти он на камтар аз панщ 

нафар  бояд бошад. 

4. Қонунгузории ЩТ ин гуна талабот 

муқаррар нанамудааст. Дар назар дорад, ки он 

набояд камтар аз ду шацрванд ва ж шахси 

хуқуқк бошад. 

5. Бештар бо истецсолоти мацсулоти 

кишоварзк вобаста аст. 

5. Барои расонидани хизматрасоницои гуно-

гун ташкил карда мешавад ва асосан бо таъми-

нот, хизматрасонии истецсолк, коркард машғул 

аст, яъне зинацои гуногуни истецсолоти агра-

риро муттацид менамояд.  
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6. Бо бозор комилан вобаста аст, бо 

рақибонаш ба монанди сохторцои тищоратк 

дар мусобиқаи бозори таъминот, фурӯш ва 

такмили истецсолот қарор дорад. 

7. Бо бозор яктарафа вобаста аст, масалан, 

дар таъминот ва ж фурӯши мацсулот, дар айни 

цол бо аъзожни кооператив, ки дар айни цол 

социбони кооператив мебошанд, вобаста аст. 
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Ассосиатсия (иттифоқцои) хоҷагицои децқонии фермерк 

Хощагицои децқонк (фермерк) метавонанд ба шакли ассосиатсия (иттифоқцо). 

иттицодияцо ташкил намоянд. Ассосиатсия (иттифоқцо) ташкилоти ғайритищоратк мебо-

шанд. Мақсади асосии онцо – цифзи манфиатцои умумии кооперативцо ва иттифоқцои онцо  

ба шумор меравад. 

Онцо метавонанд шунин вазифацоро ищро намоянд: 

 царакати кооперативиро дар назди мақомоти ищроияи мацал, қонунгузор ва судк, 

иншунин ташкилотцои цамкор намояндагк намоянд; 

 ба кооперативцо иттилоот, кӯмак барои таълиму омӯзиш, хизматрасонии 

машваратк пешницод намояд; 

 барои рушди ғояи кооператив царакат карда ба аъзожниашон даъвати дастгирии 

усулцои кооперативиро менамояд. 

Цамшун ташкилоти ғайритищоратк метавонанд ба фаъолияти социбкорк танцо дар цудуди 

мақсадцои оинномавии ташкилот машғул шаванд. Он цуқуқи тақсимбандии фоидаеро, ки 

дар натищаи фаъолияти социбкорк ба даст омадааст, дар байни аъзожнаш надорад. 

Имрӯзцо дар Щумцурии Тощикистон баъзе Ассосиатсияи децқонк (фермерк) ташкил кар-

да шудаанд, ки мақсади онцо ба даст овардани  фоида мебошад. Бояд зикр намуд, ки ташки-

ли шунин ассосиатсияцо заминаи цуқуқк надошта, танцо аз надонистани қонун ва набудани 

тащрибаи ташкили шаклцои гуногуни иттицодияцо дар хощагицои кишоварзк  дарак  

медицад. 

 

33..  ММААННФФИИААТТ  ААЗЗ  ИИШШТТИИРРООКК  ДДААРР  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  

ФФЕЕРРММЕЕРРкк  

Бояд таъкид намуд, ки истецсолкунандагони мацсулоти кишоварзк пайваста бо 

мушкилоти зижде рӯ ба рӯ мешаванд, ки онцоро дар танцок метавонанд танцо хощагицои 

калон цаллу фасл намоянд. 

Фермерцо цамавақт бо шунин мушкилотцо рӯ ба рӯ мешаванд, аз щумла: 

 ба қадри кофк таъмин набудан бо маводи босифати тухмк, хӯроки шорво, маводи 

ғизоии зироаткорк; 

 камбуди хизтмарасоницои агрономк, ветеринарк ва зоотехникк; 

 машваратцо оид ба цисобдории муцосибавк, аудит, ташкили босамари истецсолот; 

 камбуди техникаи кишоварзк, тащцизот; 

 шикастани мошину тащцизот ва зарурати тармими он; 

 мушкилоти фурӯши мацсулоти истецсолшуда (масалан- норасоии маълумот дар 

бораи конъюнктураи бозор, дар бораи цамкорони эцтимолк, ғайриимкон будани 
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таъсиррасонк ба нарх бинобар миқдори кам будан миқдори мацсулоти 

фурӯхташаванда); 

 камбуди тавонок барои нигоцдорк, тайжрии пешазфурӯш, коркарди такрорк, кор-

кард ва тақсимбандии мацсулот, ки сабаби фурӯши он бо нархи паст мешавад. 

Чи тавре ки таҷрибаи ҷацонк ва ватанк нишон медицад, усули бецтар ва судманд-

тари цаллу фасли ин мушкилот ташкил намудани иттицодияцои фермерк ва пеш аз 

цама, кооперативцо ба шумор меравад. 
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Метавон шунин манфиатцоро аз иштирок дар иттицодияцои фермерк ба даст овард: 

 паст кардани хароҷот цангоми истецсолоти мацсулоти кишоварзк 

таъмини аъзожни иттицодияи фермерк (ИФ) бо захирацои моддк-техникк, ки барои 

фаъолияти хощагии аъзожни ИФ заруранд, имконият медицад, ки харощоти аъзожни коопе-

ративро барои харидории онцо кам карда шавад ва онцоро бо молцои босифаттари арзон 

таъмин намояд. Ин кор дар сурате имконпазир мегардад, ки ИФ ба таври кафолатдодашуда 

цащми мавриди зарурати мацсулотро бо нархцои яклухт бевосита аз истецсолкунандагон ва ж 

воридкунандагони калон харидорк намуда ба аъзожнашон бо камтарин харощот пешницод 

менамояд. Дар натищаи ин гуна фаъолият нархи воциди мацсулоте, ки иттицодия барои 

аъзожнаш харидорк намудааст, нисбат ба харидцои алоцидаи аз дасти мижнаравцо ва ж во-

ридкунандагон хеле паст ва арзонтар мебошад. Ин цолат дар навбати худ комилан харощоти 

истецсоли мацсулоти кишоварзиро кам менамояд. 

 Бецтар кардани дастраск ба захирацои молиявк 

Ба хощагицои фермерк, хусусан социбкорони хурду мижна, бинобар камбуди маблағцои 

молиявк, камтащрибагк дар гирифтани қарз, норасоии захирацои иттилоотк қарзцои бонкк 

дастрас нестанд. Бонкцо бештар ба  иттицодияцои фермерии социби таъминоти кофии га-

рав, нисбат ба истецсолкунандагони хурд боварк зоцир менамоянд. 

 Паст кардани хароҷот барои фурӯши мацсулот 

Ши  тавре ки қайд шуда буд, хощагицои хурди фермерк зуд- зуд бо мушкилоти норасоии 

маълумот оид ба бозор, жфтани цамкорони имконнопазир ва бозори эцтимолии фурӯш, 

камбуди вақт барои пайдо кардани бозори фурӯш, интиқоли мацсулот мушкилк мекашанд. 

Ба воситаи муттацидшавк истецсолкунандагони мацсулоти кишоварзк метавонанд ба ма-

ротиб вақти барои щустущӯи бозори фурӯш, харощоти воситацои молиявиро барои интиқол 

ва фурӯши мацсулотро сарфа намоянд.  

 Мустацкам кардани муносибатцои цамкорк бо корхонацои коркардку-

нанда 

Корхонацои мацаллии коркардкунанда харидорони анъанавии мацсулоти 

истецсолкунандагони мацсулоти кишварзк мебошанд. Корхонацои коркардкунанда аксар 

вақт камбуди ашжи хомро эцсос менамоянд, аз ин рӯ онцо ин норасоиро аз рӯи шартнома бо 

ИФ метавонанд  таъмини молрасонии устуворро ба роц монанд. 

Корхонацои коркардкунанда асосан машғули раванди коркарди мацсулоти меваю сабза-

вот мебошанд. Аз ин рӯ, онцо имконияти пайваста щустущӯ кардани миқдори зижди 

истецсолкунандагони як навъи мацсулоти кишоварзии барои коркард заруриро надоранд. 

Бинобар ин ИФ метавонанд ба коркардкунандагон воридоти цащми зарурии ашжи хомро бо 

шартцои тарафайн манфиатнок пешницод намуда, барои онцо имконияти сарфаи вақти 

пайдо кардани ашжи хом ва цамшунин харощотцои молиявиро  муцайж  созанд.  
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 Бецтар кардани дастраск ба иттилоот ва истифода аз 

хизматрасоницои машваратк, паст кардани нархи дастрас кардани ит-

тилоот 

Яке аз заминацои рушди муваффақонаи ИФ иборат аз дастраск ба бозори маълумоти 

илмк, маърифатк, машваратк ва иттилоот мебошад.  

Барои гирифтани маълумоти ИФ иншунин шабакаи щацонк - Интернет истифода шуда ва 

ж аз хизматрасонии марказцои дахлдори машваратк-иттилоотк истифода бурда мешавад. 

Аъзожни ИФ иншунин метавонанд хизматрасоницои машваратиро оид ба масъалацои гуно-

гуни вобаста бо истецсолот, нигоцдорк, фурӯши мацсулот машварату аслихат пайдо намо-

янд. Истифода аз ин гуна машваратцо ба аъзожни ИФ имконият медицад, то фоиданокии 

хощагицои худро афзун намоянд. Тавассути муттацидшавк фермерон якщоя метавонанд 

харощотцоро аз истифодабарии хизматрасонии машваратии хадамоти машваратии 

кишоварзк, цуқуқшиносцо, брокерцои гумрукк ва дигар хизматрасоницо тақсимбандк на-

моянд. 

 Истифодаи якҷояи техника 

ИФ метавонанд барои истифодабарии узви иттицодия техникаеро, ки наметавонад пурра 

дар як хощагк истифода карда шавад, пешницод кунад.  

Бештари фермерон цатто техникаи камқудрати кишоварзк надоранд. Дар айни цол онцо 

наметавонанд барои истифодаи шахсии худ баъзе намудцои техникаро харанд. Дар сурате 

ки шунин техника метавонад аз тарафи якшанд фермерон дар цудуди иттицодия истифода 

бурда шавад. 

Дар ин цолат фермерон метавонанд якщоя мушкилоти иқтисодии вобаста бо механизатси-

яи хощагицои хурду мижнаро цал карда бо ин восита харощот барои техникаро ба цар як гектар 

ихтисор намоянд. 

 Нигоцдорк ва коркарди ашжи хоми истецсолшаванда  

Аксари хощагицои фермерк бобати анбору щойцои нигоцдории мацсулот, иншунин 

мацали то коркард, коркард ва бастабандии мацсулот танқиск мекашанд. Фоидаи зиждеро 

метавон он гоце ба даст овард, ки агар мацсулоти фурӯхташаванда пешакк коркард шуда 

бошад. Масалан, метавон на гандум, балки орд, на шорво, балки ашжи нимтайжри гӯштк ва ж 

мацсулоти цасибк тайжр карда фурӯхта шавад ва х.к. 

Дар иттицодия фермерон якщоя метавонанд нигоцдорк, навъгирк, коркарди аввалия, 

хушккунк, шӯстан, бастабандк ва щойгиркунии мацсулотро ташкил ва анщом дицанд. Агар 

сохтори ин навъ корхона мувофиқи талабот ба роц монда шавад, пас дар оянда он метавонад 

ба кооперативи хизматрасон оид ба коркарди аввалияи мацсулоти сабзавоту мевацо 

мубаддал гардад.  
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44..  ММУУШШККИИЛЛООТТИИ  ЭЭЦЦТТИИММООЛЛкк  ДДААРР  ТТААШШККИИЛЛ  ВВАА  

ИИННККИИШШООФФИИ  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк  

 Набудани сармояи аввалия ва заминаи кофии гаравк 

Цаққи сацмиявии аъзожни кооператив сармояи аввалияи кооперативро ташкил  намуда, 

барои пӯшонидани харощот оид ба ташкили фаъолияти он пешбинк шудааст. Фонди 

сацмиявии (сармояи оинномавк) кооператив гарави қонеъ кардани манфиатцои амволии 

қарздецони кооператив мебошад. Аз ин рӯ, ӯцдадорицои воридкунии цаққи узвияти 

сацмиявк ӯцдадории асосии аъзожни кооператив ба цисоб меравад. Оинномаи кооператив 

бояд шарти муцими щавобгарии узви кооперативро барои риоя накардани ин ӯцдадорк 

пешбинк намояд. 

Мутаассифона, бештари кооперативцо дар раванди ташкилжбиашон ба ташаккулдиции 

фонди сацмиявк ацамияти сазовор намедицанд. Дар амал аксар вақт шунин вазъияте ба мижн 

меояд, ки ягон аъзо намехоцад сацми худро ворид намояд. Дар ин сурат ин гуна корхонацо 

метавонанд умри дароз надошта бошад, зеро шунин фонди сацмиявк асоси мавщудияти ин 

гуна ташкилот - яке аз саршашмацои асосии ташаккулжбии амволи онцо шавад. Бе воситацои 

зарурк барои фаъолият цещ як ташкилот кор карда наметавонад. Мавщудияти имкониятцои 

худии маблағгузорк заминаи асосии рақобатпазирии молиявии он ба шумор меравад. 

Ба ғайр аз ин, сацмияи кооператив заминаи гаравии кооператив мебошанд. Муассисацои 

қарздцанда ва бонкцо аз щониби  худ хоциш надоранд, ки ба иттицодияцои фермерие қарз 

дицанд, ки дар онцо асоси гаравии кифоя вущуд надорад. 

 Назорати бади дохилк ва мавҷуд набудани иттилоот оид ба фаъолияти 

хоҷагидории иттицодияцо  

Бисжре аз иттицодияцои фермерк ба низоми назорати дохилк, масалан, цангоми ищрои 

ӯцдадорицо, шаффофияти молиявк ва дигар фаъолияти иттицодия ацамияти зарурк 

намедицанд. Аъзожни иттицодияцо дар назорати фаъолияти иттицодияцо  иштирок намеку-

нанд. 

Набудани имконияти назорат кардани кори роцбарони иттицодия (махсусан дар 

масъалацои вобаста бо фаъолияти молиявк) ба он мерасонад, ки нобоварк ва пошхурк ба 

вущуд ояд. Дар бештари мавридцо худи аъзожн нисбат ба фаъолияти цамарӯзаи роцбарони 

иттицодия таващщӯци зарурк зоцир намекунанд. 

 Донишцои ғайриқаноатбахш оид ба маркетинг ва мушкилот дар  

фурӯши мацсулот  

Бояд гуфт, ки донишцои амиқи бозор ва пештозк дар маркетинг яке аз асоситарин 

соцацои фаъолият мебошад, ки бе онцо иттицодия наметавонад барои ноил гардидан ба 

муваффақият имконият дошта бошанд. Аммо имрӯз  иттицодияцои фермерк вазифацои 

маркетингк - бозоршиносиро дар цащми зарурк ищро намекунанд. Аксари муассисацо бо 

щустущӯи мустақили имкониятцои нав, омӯзиши талаботи мизощон машғул нашуда, 
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робитацои мустацкамро бо воридкунандагон ва истеъмолкунандагон барқарор наменамо-

янд. 

Мо бештар мешунавем, ки дастраск ба бозорцои регионалк ва марказк то андозае мацдуд 

мебошад. Царшанд агар бодиққат вазъиятро дар бозор дида бароем, пас метавонем зикр на-

моем, ки дар тамоми бозорцои кишвар щой барои фурӯши мацсулот пайдо кардан  мумкин 

аст. 

Мушкилот асосан дар хоциши худи истецсолкунандагони мацсулоти кишоварзк мебошад, 

ки намехоцанд пайваста щойцои нави бозори фурӯши мацсулотро щӯстущӯ ва пайдо намоянд.  

 Таъминоти ғайрикофии  иттилоотк, машваратк, методк  

Яке аз омилцое, ки ба суръати рушди иттицодияцои фермериро монеа эщод мекунанд, 

таъминоти ғайрикофии иттилоотк ва методк мебошад, ки сабаби пожн рафтани самарано-

кии идоракунии иттицодияцо мегарданд. Ба иттицодияцо иттилооти доимк оид ба воридку-

нандагони воситацои кишоварзк, оид ба бозори фурӯш, муассисацои микрокредитк, 

технологияцои истецсолот, захирацои моддк- техникк зарур мебошад. Дар  Щумцурии 

Тощикистон имрӯзцо дастрасии хощагицои фермерк ба ин гуна маълумот аз сабаби 

мушкилицои  зижд хеле мацдуд ба назар мерасад, аз щумлаи нарасидани захирацо, 

технологияцои иттилоотк ва ц.к. Ташкили манбаъцои махсуси маводи мавриди зарурат, 

нашр ва интишори адабижти таълимк, маълумотк-иттилоотк ва методк, гузаронидани 

тадқиқоти дахлдори илмк унсури муцими рушди иттицодияцо мебошад. Аммо, мутаасси-

фона, худи аъзожни иттицодияцо оид ба щамъоварк ва коркарди маълумот ва татбиқи сохто-

ри муайян оид ба щамъоварк ва коркарди иттилоот ва татбиқи тадқиқоти худк шандон 

таващщӯц надоранд. 
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 Ташкили мецнат ва тақсимбандии ӯцдадорицо  

Ташкили мецнат ва тақсимбандии ӯцдадорицо гарави фаъолияти муваффақонаи 

иттицодияцои фермерк мебошанд. Интиқоли ваколатцо ва масъулиятцо байни аъзожн мета-

вонад ба рушди муваффақонаи иттицодияцо мусоидат намояд. Мутаассифона, дар амал мо 

цолати баръакси онро мебинем. Ваколатцо тақсимбандк намешавад, қарор аз тарафи 

роцбарон бе маслицат бо аъзожни иттицодия қабул карда мешаванд, щавобгариро барои 

натищацои фаъолият бошад, касе ба дӯш намегирад, хеле кам дида мешавад, ки кормандони 

зинаи мижнае, ки дар цақиқат имконияти қабули қарорцои масъулиятнокро доранд, ба дӯш 

гиранд. Ба ғайр аз ин, бештари  фермерон дар иттицодияцо мекӯшанд, ки мустақилона та-

моми масъалацоро цаллу фасл намоянд ва намехоцанд ваколатцояшонро ба дигарон 

интиқол дицанд.  

Сацмиядорон, ки зоциран социбони кооперативцои истеъмолк ба цисоб мераванд, асосан 

нисбат ба фаъолияти ояндаи кооперативцояшон бетафовут мебошанд, онцо дар фаъолияти 

хощагидорк ва идоракунии корцои кооперативцо аксаран  иштирок  наменамоянд. 

Коргарони иттицодияцо воқеан, дар фаъолияти бомуваффақияти ташкилоти истеъмолку-

нанда таващщӯц доранд, имконияти муқаррар кардани тактика ва стратегияи рушди 

кооперативцо, ташкили мақомоти идоракуниро истифода менамоянд. Дар ин цолатцо 

фаъолияти кооперативцо тобеъи манфиатцои танцо роцбарони щамъият мебошанд, ки ин 

барои сӯиистифода, иштибоцот дар идоракунии фаъолияти хощагидорк замина ба вущуд 

меоварад.  

Ва ин цолат метавонад сабаби аз даст додани рақобатпазирк ва билохира далели 

пошхӯрии шунин ташкилотцо  шуда метавонад.  

 Мавҷуд набудани мақсаду стратегияцои муайян 

Мавщуд набудани малакацои иттицодия дар банақшагирии стратегк, набудани мақсади 

ташкилот ва роццои ноилшавк ба онцо, роццои аниқи арзжбии мақсад ва ж равандцои муас-

сиса метавонанд мушкилоти асоск шуда, ба пошхӯрии цар гуна иттицодия оварда расонанд. 

Иттицодияи комил бояд мақсадцои стратегк, молиявк ва амалижтии равшан ва андозаша-

ванда дошта бошад, ки муайянкунандацои арзжбии самаранокии менеджмент хоцанд буд. 

Мавщудияти равандцои самаранок ва санщидашудаи социбкорк (идоракунии лоицацо, 

фурӯш, маркетинг, банақшагирк, бюджетсозк, цавасмандкунии кормандон) асоси 

муваффақияти цар гуна фаъолият ба шумор мераванд. 

Аммо, дар иттицодияцо хеле зижд мешавад, ки ба шунин соцацои муциму зарурк ба мо-

нанди банақшагирии фаъолият, тацияи нақшаи бизнес барои расидан ба цадафцои муайян 

ацамият дода намешавад. Дар сурате, ки тамоми фаъолияти иттицодия беназм ба роц монда  

шавад, он сабаби пошхӯрии иттицодия мегардад, узвият дар он аз щицати иқтисодк барои 

цар як фермер дар алоцидагк беманфиат шуда мемонад. 

 Дастгирии ғайрикофк аз тарафи иштирокчижн 

Цар як ташкилот метавонад танцо дар он сурат самаранок кор кунад, ки агар аъзожни он 

манфиатцои устуворк умумк дошта бошанд. Кооператсия бинобар он татбиқ мегардад, агар 
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шахс ва ж корхонае, ки истецсолоти мустақил дорад, барои цимояи манфиатцои худ ва ба 

даст овардани фоидаи иқтисодк амалцои худро бо дигар молистецсолкунандагон муттацид 

намоянд. Маълум аст, ки амалижти муштарак танцо дар асоси манфиатцои умумк, ки 

молистецсолкунандаи алоцидаро ба дарки он мерасонад, ки ӯ бояд цуқуқ ва ӯцдадорицои ба-

робарро бо молистецсолкунандагони соцааш дошта бошад, ба вущуд меоянд. Саршашмацои 

ташкили иттицодияи хощагицои фермерк иборат аз шартцои цажти иттицодия, мушкилоти 

цамгуни унсурцои ищтимок ва иқтисодк мебошад. Ин унсурцо, аз щумла ба  даст овардани 

афзалиятцои ищтимок, имконияти нигоц доштани фаъолияти худ дар коллектив, имконияти 

ба даст овардани натищаи инфиродк аз фаъолияти цамщоя, дар ташкили иттицодияцои 

фермерк цавасманд менамоянд. Дар цоли мавщуд набудани ин гуна манфиатцо фермерон 

наметавонанд, ки цамшун як ташкилоти том амал кардаю қарорцои муштарак қабул карда 

наметавонанд. 

Агар аз аввал усул ва шакли иштироки аъзожн (хаққи сацмия, ташкили сармоя, тақсими 

фоида, муносибат нисбат ба моликият, истифодабарии захирацо, цащми щавобгарк ва 

салоцият, иштирок дар идоракунк) барраск нашавад, дар он сурат барои ташкили  

иттицодия низ зарурат боқк намемонад.  

Барои кори бомуваффақияти иттицодияцо аз аввал бояд дастгирии васеъ ва цамащониба 

дар байни аъзожни имконпазире, ки ба цамдигар боварк дошта бошанд,  пайдо намоянд.  

 

55..  УУССУУЛЛЦЦООИИ  ААССООССкк  ВВАА  ТТААРРТТИИББИИ  ККООРРИИ  ММУУШШООВВИИРРООНН  

ББОО  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк  

Дар шароити имрӯзаи рушди хощагии кишоварзк, ки сатци донишцои ацолии децот оид 

ба иттицодияцо хеле ношиз аст, малакаи худидоракунии хощагк рушд накардааст, дар деца 

рушди кадрцое, ки тавонанд ба тараққижти ИФ мусоидат намоянд, хеле кам ва ношиз аст. 

Бинобар ин, мусоидат барои расонидани хизматрасоницои кишоварзк барои рушди 

иттицодияцои фермерии кишвар яке аз асоситарин самтцои кор дар соцаи кишоварзк 

мебошад. Мушовирон метавонанд ба як қатор масъалацо мусоидат намоянд, аз щумла: 

 Ташкили ИФ-цои нав дар мацалцои мавриди зарурат; 

 Зижд кардани шумораи аъзожн дар  иттицодияцои вущуддошта; 

 Расонидани кӯмак ба аъзожни  ИФ барои боз цам бештар иштирок кардан дар ра-

ванди қабули қарор ва идора кардани фаъолиятцои иттицодия; 

 Расонидани кӯмак ба аъзожни ИФ дар ташкили механизми хощагидорк, расонида-

ни кӯмак дар идоракунии иттицодияцо; 

 Мусоидат дар пацн кардани иттилооти бозорк. 

Хизматрасонии машваратк метавонад аз тарафи хадамоти машваратк, мушовирони 

байналмилалк ва ташкилоти мацаллк расонида шавад. 
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Мушовирон цангоми татбиқи ин кор бояд бо усулцои асоск кор кунанд, ки онцо гарави 

фаъолияти бобарорашон хоцанд буд. Дар навбати аввал онцо бояд ба назар гиранд, ки аслан 

иттицодияцо бояд танцо аз тарафи худи фермерон ташкил карда шаванд. Шарти асосии 

ташкили иттицодияцо ташаббус ва манфиатдории худи фермерон ба шумор меравад. Бино-

бар ин кори мусоидат ба ташкили равандцои ташкили иттицодияцоро бояд танцо цангоми 

мавщудияти аъзожни фаъолу  ташаббускор имконпазир гардад, ки онцо дар зарурати таш-

кили иттицодия боварк доштаю дар он манфиати худро мебинанд. Мушовир метавонад 

танцо ба ин раванд мусоидат намояд ва ж ба аъзожни иттицодияцо ва расонандагони 

хизматрасоницои гуногун қарор гиранд, аммо дар цещ цолат набояд барои шахсоне, ки узви 

имконпазири ин иттицодия хоцанд буд, иттицодия ташкил намоянд. 

Онцо бояд ба фермерон дар муқарар кардани мушкилот ва ж  муайян кардани 

муцимтарини он, жфтани роци цаллу фасли онцо кӯмак карда набояд ба фермерон ягон шиз-

ро бор кунанд-бояд бо онцо машварат карда шавад, ки ин мушкилотцо бартараф карда ша-

ванд. 

Мушовирон бояд ба вусъат жфтани пешоцангк, роцбарк дар иттицодияцо мусоидат карда 

корро тавре ташкил намояд, то худи роцбарон билохира ба  қабул кардани қарор, ташкили 

шорабиницову амалцои алоцида омода бошад. 

Риояи қоидаи рафтори мушовирон цангоми татбиқи вохӯрк ва мащлисцо, хеле муцим аст, 

зеро муваффақияти кор оид ба ташкили иттицодияцо аз он хеле вобаста мешавад, ки мушо-

вир худро дар ин вохӯрицо шк гуна нигоц медорад. 

Баъзе усулцои асоск ва қоидацои татбиқи машваратцоро цангоми гузаронидани 

шорабиницои ташкилк (мащлис ва вохӯрицо) оид ба созмондиции иттицодияцо барраск ме-

намоем: 

 

1. Нигоцдории бетарафк. Мушовир  бояд: 

 Бояд дар раванди қабули қарорцо манфиати худро намоиш надицад. 

 Набояд бо гурӯци  шахсоне, ки дар натищаи қабули қарорцо манфиат доранд, пай-

вастагие  дошта бошад. 

 Ба ягон андеша ва ж афкоре, ки дар вохӯрицо иброз мегарданд, дилбастагк нишон 

надицад. 

 

2. Цангоми вохӯрицо рафти онцоро дар як самт нигоц дорад, аз ҷумла: 

 дар самти муайяни зарурк ва цудуди зарурии вақт боқк монад; 

 қоидацоро эълон карда эътимод пайдо кунад, ки онцо ба цамаи иштирокшижн 

фацмоанд; 

 дар цудуди масъалацои дар рӯзнома буда сӯцбат намоянд; 

 андешацояшонро бо навбат иброз кунанд (на якщоя бо цама); 

 нутқ бояд равшан ва фацмо бошад; 
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 агар сӯцбат аз мавзӯи асосии бацс дур шуда бошад, ба ин диққати иштирокшижнро 

щалб карда мавзӯи асосиро ба хотир орад; 

 боварк цосил намояд, ки ба иштирокшижн бо мавзӯъ, мубоцисаи пешина ва қарори 

қабулшуда розианд, пас аз он ба мавзӯи дигар гузаранд. 

 

3. Техникаи фаъоли гӯшкуниро истифода намояд: 

 щамъбаст, бо иборацои дигар ифода кардан, фацмонидани андешацои иштирокши-

жн; 

 дар байни андешацое, ки иштирокшижн ифода намудаанд, алоқамандк пайдо ку-

над; 

 андешацои нотамомро қабул карда хоциш кунад, ки онцоро ба охир расонанд; 

 агар мацдудиятцои муваққатк қатъ кардани баромади иштирокширо талаб намояд, 

дар ин бора огоц кунад ва хоциш кунад, то иштирокшк андешаашро гӯяд. 

 

4. Баромадцои эмотсионалк ва  рафторро қабул намояд: 

 Ба рӯцияи умумк дар иттицодия щавоб дицад. 

 Агар рафтори иштирокшк духӯра, нофацмо бошад, аз ӯ шарц талаб намояд. 

 Ба мушкилот ва манфиатцои иштирокшижн ацамият дицад. 

 Нисбат ба муцокимароницои гуногуни масъалацои баррасишаванда цассос ва со-

зишкор бошад. 

 Мавзӯъцои нуцӯфтаи мавриди муцокимаро ба эътибор гирад. 

 

5. Масъалаи муцокимашавандаро ба 

таври созанда ифода намояд: 

 Масъаларо ифода намояд, на 

балки цалли онро, бояд дар 

мавриди цалли он худи ферме-

рон  андеша кунанд; 

 ба фермерон оид ба арзжбии 

имкониятцои иттицодия биду-

ни кӯмаки берунк роц нишон 

дицад; 

 оид ба қабули қарор кӯмак ку-

над, масалан, дурустии қарори 

қабулшударо аз щицати цуқуқк 

шарцу эзоц дицад, барои дуруст 

ифода кардани он кӯмак кунад 

ва ц.к. 

 

6. Барои цаллу фаслии масъалацо  

роцу усулцоро нишон дицад: 
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 Дар мураттабкунк ва щудо кардани масъалацои аввалиндараща кӯмак намояд. 

 Қайд кунад, ки кай бояд ба дигар масъала гузашта шавад. 

 Усулцои гуногунро истифода намояд, аз щумла, ба гурӯццои хурд щудо кардан, 

овоздицк барои мавзӯъцо, кор дар гурӯццои хурд ва қабули қарорцои умумк. 

 

7. Хулосакунк ва ифодаи равшани мавзӯъцои мавриди бацс:  

 Барои муцокима мавзӯъ, арзиш ва тащрибаи умумиро пайдо кардан. 

 Нуқтаи назари гуногунро қабул ва эцтиром кардан. 

 Бояд аз гурӯц самара бошад: пурсидани он, ки ож ба онцо хулосаи бацс маълум аст, 

ож бо он иштирокшижн розк цастанд. 

 

8. Ба кадом тарзи рафтор бояд майл намуд? 

 Бояд ба баромадцо бацо дода шавад. 

 Цангоми зарурат ба мубоциса цамроц шавад. 

 Муцити «ошкорбажнк" –ро таъмин намудан ("ростқавлона амал кардан»). 

 Муносибатцои созандаро байни аъзожни иттицодия дастгирк намояд. 

 Бо цамаи иштирокшижн якхела муомила намояд. 

 Ба афкори дигар иштирокшижн эцтиром зоцир намояд. 
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66..  ҚҚААДДААММЦЦООИИ  ААССООССкк  ООИИДД  ББАА  ТТААШШККИИЛЛИИ  

ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк  

Дар раванди ташкили иттицодияцои фермерк-децқонк шорабиницои омодагк ва 

фаъолияти ташкилии ин гуна иттицодияцо ацамияти зижд дорад. Дар пожни кор қадамцои 

оддк ва қадам ба қадами мушовирон цангоми дар ташкили иттицодияцои фермерк кӯмак 

кардан оварда шудааст. Онцо ба мушовирон  ва дигар шахсони кӯмакрасон ва 

мусоидаткунанда имконият медицанд, ки даврацои асоск ва усулцои ташкили иттицодияцо 

бецтар фацмо шаванд.  

 

Қадами 1. Омӯзиши мацалцои децот, анъана ва раванди қабули 

қарорцо. 

Қадами аввал аз щамъоварк ва 

тацлили маълумот оид ба мацалли 

децот, ки дар он бояд иттицодияи 

фермерк ташкил карда шавад, иборат 

аст. Мушовир бояд оид ба сатци 

инкишофи истецсолоти кишоварзк дар 

децот, мушкилоти ташкил ва рушди 

иттицодияцои фермерк, мушкилоти 

щамъоварк ва фурӯши мацсулоти 

кишоварзк, нигоцдорк ва коркарди он, 

нижзмандицои ацолии мацаллк нисбати 

цар гуна хизматрасоницо ва ц.к. 

маълумот щамъоварк намояд.  

Фацмидани раванди қабули қарорцо дар децот ва равандцои ташаккули афкори умум, 

иншунин щамъоварии маълумот оид ба сохтори расмк ва ғайрирасмии идоракунк дар децот 

хеле муцим ва зарур аст.  

Щамъоварии маълумотро мушовир метавонад бо роци дидани децот ва гуфтушунидцо бо 

ацолии мацаллк татбиқ намояд. Гуфтушунидцо бо роцбарони ғайрирасмк ва ж сардорони 

деца, роцбарони динк, муаллимони децот, духтурон, намояндагони кумитацои мацаллк хеле 

муцим ва цангоми щамъварии мавод муфид мебошад. Мушовир иншунин метавонад дар 

мащлисцои децот иштирок намояд. Цамаи ин метавонад дар фацмиши муносибот, сатци 

дониш, тащриба ва малакацои ацолии мацаллиро дар истецсолоти кишоварзк кӯмак намояд. 

Қадами аввал цатто цалкунанда буда, набояд бо саросемагк анщом дода шавад. Шояд 

барои ищрои ин  қадам вақти зижде лозим шавад. 
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Қадами 2. Муайян кардани лидерони имконпазир 

 

Лидерони имконпазирро 

метавон дар раванди щамъоварии 

маълумот ва ж гуфтушунидцо бо 

ацолии мацаллк муайян кард. 

Шояд иншунин барои маълумот 

ба мақомоти худидоракунии 

мацаллк (щамоатцо) ва ж 

кумитацои мацаллк мурощиат 

карда шавад.  Аммо мушовир 

бояд оид ба роцбарони оянда, дар асоси тацлили сохторцои мавщудаи идоракунк, фарцанг ва 

анъанацои деца, имкониятцои худи роцбарон,  қобилиятцояшон барои татбиқи ин гуна 

фаъолият хулоса барорад ва муайян кунад, ки ба ин гуна мақсадцо кадоме аз онцо мувофиқ 

аст. Мушовир бояд дар назар дошта бошад, ки дар оянда ба роцбарон бо намояндагони 

муассисацои маблағгузор, сохторцои тищоратк, воридкунандагони ашжи хом ва 

намояндагони цокимияти давлатк ва дигарон зуд- зуд вохӯрдаю  гуфтушунид кардан лозим 

меояд. Бецтар он аст, ки роцбарон мақоми хуби щамъиятк дошта, байни цамдецагон обрӯву 

эътибор низ дошта бошанд. Ба меъжрцои мазкур щавобгӯ будани роцбари оянда низ хеле 

ацамиятнок мебошад.  

Роцбари оянда бояд дар даъват кардани мащлиси умумии деца, ки бояд баррасии 

масъалаи ташкили иттицодияро барраск намояд, иштирок мекунад.  

 

Қадами 3. Расонидани 

кӯмак дар раванди даъва-

ти маҷлиси умумии пеша-

кии деца  

 

Қадами муцим цангоми ташкили 

иттицодияцои фермерк иборат аз 

даъвати мащлиси умумии пешакии 

деца мебошад. Ташкили шунин 

мащлис метавонад аз тарафи 

роцбарони имконпазири деца ва ж 

мақомоти худидоракунии мацаллк анщом дода шаванд. Мушовирон бояд ба онцо дар таш-

кили мащлис кӯмак намоянд. Дар ин мащлис ба децқонон бояд зарурати ташкили 

иттицодияцо фацмонда шуда, мақсадцои ин гуна иттицодияцо, афзалиятнокк ва манфиатцои 
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ташкили ин гуна иттицодияцо, нақши онцо дар рушди хощагицои децқонк фацмонда дода 

шавад. 

Аз рӯи имкон иштироки тамоми хощагицои децқонк (фермерк), иншунин дигар 

истецсолгарони мацсулоти кишоварзк, ки дар ин мацал фаъолият доранд, иштирок намо-

янд, зеро щалби хощагицои хурду мижнаи фермерк ва дигар сохторцои социбкорк ба шунин 

иттицодияцо метавонанд асоси рушди минбаъдаи муваффақонаи иттицодияцо гардад. 

Ба мащлис бецтар аст аъзожн ва ж роцбарони иттицодияцои фермерии пешқадам аз 

децацои цамсоя низ даъват карда шаванд ва ба онцо имконияти баромад кардан дода шавад. 

Фермерон бештар ба боварк ба цамдигар моил мебошанд. 

Пеш аз баргузор кардани мащлис хуб аст пешакк маводи омодашударо дар бораи 

мақсади муттацидшавии оянда ва баррасии устувории тищоратк цамшунин натищаи онцо 

нашр ва тақсим карда шаванд.  

Умуман татбиқи ин гуна мащлис дастжбк ба мувофиқаи умумк дар масъалацои ташкилии 

иттицодияцо мебошад. Дар мащлиси пешакк бояд масъалаи ташкили гурӯци ташаббускор 

барраск карда шавад. 

Шарти асосии он сабти пайнавишт оид ба ниятцои аъзожни имконпазир оид ба ташкили 

иттицодия мебошад. Тамоми масъалацо, идеяцо, мавзӯъцои мубоциса ва созишномацо бояд 

дар пайнавишт сабт карда шаванд. 

 

Қадами 4. Ташкили гурӯци 

ташаббускор оид ба 

таъсиси иттицодия  

 

Гуфтугӯцои пешакк ва 

щамъоварии маводи қаблк ба 

мушовир имконият медицад, то 

шахсоне, ки барои ташкили 

иттицодия таващщӯц ва хоциш до-

ранд, пайдо карда шаванд. Аз 

щумлаи шахсони манфиатдор бо-

яд гурӯци ташаббускор ташкил 

карда шавад. Интихоби аъзожни 

гурӯци ташаббускор, ки ба худ нақши ташкилдиции иттицодияцоро мегирад, бояд танцо 

дар мащлисцои умумии деца ба амал ояд. Гурӯци ташаббускор бояд шумораи кофии ишти-

рокшижнро дошта бошад, дар цолати ғайр ба он имконияти щалб кардани шумораи зарурии 

аъзожн дар раванди ташкили иттицодия даст намедицад. Цамин тавр, масалан, агар дар 

нақша ба кооператив щалб кардани 50 аъзо бошад, гурӯци ташаббускор бояд аз 8-15  нафар 

ташкил карда шавад, ки онцо бояд иштирокшижни дигарро щалб карда тавонанд. Иштирок-

шижни гурӯци ташаббускор бояд сатци зарурии таващщӯц ва цавасмандиро дошта бошанд. 
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Раванди интихоботи аъзожни гурӯци ташаббускор хеле муцим буда, дар фаъолияти оян-

даи иттицодияцои децқонк (фермерк) нақши созандае ищро менамояд. Бинобар ин, цатто 

агар ин кор вақти зиждеро талаб намояд цам, бояд арзжбии нозуки цамаи номзадони пешба-

ришуда ва дар мащлиси деца интихобшуда гузаронида шавад. 

Аъзожни гурӯци ташаббускор бояд дар бораи истецсолоти кишоварзк тащрибаи кофк 

дошта бошанд ва масъалацои дар наздашон гузошташударо хуб фацманд ва цал карда таво-

нанд. Онцо бояд сокинони обрӯманди деца бошанд ва дар байни цамдецагон социби обрӯву 

эътибор хосе бошанд. 

Гурӯци ташаббускор дар рафти татбиқи мащлиси пешакк метавонад кумитаи тадорукот 

ташкил намояд, ки он қадамцои ояндаро дар ташкили иттицодия, ки дар пожн шарц жфта-

аст, анщом медицанд ва ж ищрои онцоро ба шахсони алоцида месупоранд. 
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Қадами 5. Бацодиции самаранокии иқтисодии созмондиции иттицодия  

 

Мақсади асосии қадами мазкур 

иборат аз асосноккунии ояндабинии 

ташкил ва рушди иттицодия 

мебошад. Дар ин давра зарур аст, ки 

манфиати иқтисодии ташкили 

иттицодияцо, муқаррар кардани 

имкониятцои тищоратк ва устувории 

корхонаи оянда таъин карда шаванд. 

Вазифаи асосии ин қадам иборат 

аз тацияи арзжбии намунаи устувории 

тищоратии иттицодия мебошад, ки он 

ояндабинии даромад ва харощотцои 

имконпазир дар даврацои алоцидаи 

фаъолияти иттицодия ифода 

мегардад. 

Асосноккунии қарори ташкили иттицодияцои фермерк, самтцои фаъолияти он 

имконият медицад, то асосноккунии хуб тацияшудаи техникк-иқтисодк ва ж нақшаи 

социбкорк ба вущуд бижяд. 

Ин ду цущщат бояд ба саволи умуман ож ба ташкили иттицодия пул сарф кардан манфиат 

дорад ва ож ин харощоти қувва ва воситацо худро мепӯшонад, щавоб пайдо намояд. Онцо 

имконият медицанд, то цанӯз пеш аз оғози фаъолияти цамщоя ж аз татбиқи ин ғоя даст 

кашида шавад ва ж дар цолати қабули қарорцои мусбат, тамоми масъалацои стратегии 

вобаста ба  фаъолияти иттицодия, маркетинги он, маблағу молк ва ц.к. цал карда шаванд. Ин 

хулоса бецтар аст пеш аз ташкили иттицодия цаллу фасл карда шавад, яъне то ташкили 

иттицодия, на балки баъди он, ки барои ташкили он пул ва вақт масраф карда шудааст. 

Тацияи ин цущщатцо имконият медицад, то молистецсолкунандагони децот самтцои 

мушаххаси фаъолияти ташкилот, бозорцои мақсаднок ва мақоми ташкилоташ дар бозорцои 

мазкурро муқаррар карда, харощоти истецсолк ва тищоратиро барои истецсол ва фурӯши 

мацсулот ва хизматрасонк тайжр карда шуда, талабот ба навщӯк, андозаи фонди сацмиявк 

(дар цолати кооператив) ва саршашмаи ташаккулдиции он пайдо карда шаванд, миқдори 

цадди ақали аъзожн ва цащми цадди ақали амалижти кории ИФ, ки барои ба цажт мутобиқ 

кардани фаъолияти он муқаррар карда шаванд. 

Агар манфиати иқтисодк аз фаъолияти якщоя маълум карда шавад, он гоц ба қадами 

ояндаи ташкили иттицодия гузаштан мумкин аст. 
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Қадами 6. Интихоби шакли ташкилк-цуқуқии иттицодияи фермерк ва 

тайжр кардани цуҷҷатцои муассисон  

Моддаи мазкур бояд танцо 

дар цолате барраск ва ба назар 

гирифта шавад, ки  агар 

фермерцо аз аввал иттицодияе 

ташкил карданк бошад, ки он 

мақоми цуқуқк дошта бошад 

(кооператив ва ж ассосиатсия).  

Дар ин давра мушовир бояд 

ба аъзожни гурӯци ташаббускор 

дар интихоби шакли ташкилк - 

цуқуқии иттицодия кӯмак 

намояд. Интихоби шакли 

ташкилк-цуқукии иттицодия 

дар навбати аввал вобаста аз 

нижзмандицо ва мақсадцои хощагицои децқонк (фермерк) мебошад. Мушовир бояд ба 

гурӯци ташаббускор, аъзожни ташкилоти оянда шаклцои мавщудаи ташкилк-цуқуқии 

иттицодияцо, навъцои он, мақсад, сохтор, тартиби ташкил ва фаъолиятро фацмонад. Ин ба 

фермерон дар интихоби шакли бештар мувофиқи матлабу нижзмандицояшон будаи 

иттицодия кӯмак менамояд. 

Шаклцои асосии ташкили иттицодияцои фермерк мувофиқи қонунгузории Щумцурии 

Тощикистон кооперативцои истецсолк мебошад. Фарқи онцо ва шаклцои асосии фаъолияти 

онцо дар Боби 2 Роцнамои мазкур оварда шудааст. 

Дар мавриди ассосиатсия (иттифоқцои) хощагицои децқонии фермерк бошад, мақсади 

асосии ташкили онцо цамшун сохторцои ғайритищоратк иборат аз цифзи манфиатцои 

умумии аъзожнаш, цамоцангосозии фаъолияти хощагицои фермерк мебошад. 

Цангоми интихоби шакли ташкилк-цуқукк, масалан, кооператив, ба аъзожни гурӯци 

ташаббускор муцокимаи интихоби навъи фаъолияти кооператив (коркардкунанда, 

фурӯшанда (савдо), хизматрасон, таъминотк, боғдорк, обшакорк, шорводорк, қарзк ва 

суғуртавик ва ц.к.) зарур хоцад буд. Бисжр вақт дар амалия ташкили кооперативцои 

бисжрвазифавк ба назар мерасад, ки шандин навъи фаъолиятро муттацид менамоянд, 

масалан, таъминоту фурӯш, хизматрасонк ва коркард, қарздицк ва амонатгузорк. 

Муқаррар кардани навъи фаъолияти кооператив вобаста бо талабот нисбати ин ж он на-

въи хизматрасонк ба аъзожнаш мебошад. 

Шакли ташкилии иттицодия бояд он тавре бошад, ки ба аъзожнаш фоидаовард буда ба 

онцо тавозуни бецтарини харощоти фоидаро таъмин намояд. 

Дар ин давра ташаббус бояд аз щониби аъзожн гурӯци ташаббускор пеш ояд, зеро онцо 

ташкилкунандаи иттицодия ва аъзожни имконпазири он мебошанд. Мушовир танцо он гоц 
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кӯмак карда метавонад, ки зарурати фацмонда додани соцаи иқтисодк, цуқуқк ва дигар 

шакли фаъолияти иттицодияцо зарур бошад. Баъд аз он, ки гурӯци ташаббускор интихоби 

шакли ташкилк-цуқуқиро ба охир расонид, он бояд цущщатцои муассисони ташкилотро 

тация намояд. Кӯмаки мушовир дар тацияи цущщатцои муассиск метавонад хеле назаррас 

бошад.  

Цущщати муассисии иттицодияи фермерк алалхусус кооператив оиннома мебошад. Ко-

декси Граждании ЩТ, иншунин Қонуни ЩТ «Дар бораи кооперативцои истецсолк» мазмуни 

бахшцои ин цущщатро хеле хуб шарцу эзоц додааст. Оиннома бояд аз тарафи аъзожни коопе-

ратив тация  карда шудаю то лацзаи бақайдгирии он тасдиқ шуда бошад. 

Оиннома қонуни дохилии иттицодия буда натанцо мавщудияти иттицодия, балки 

муносибатцои бевоситаи иттицодия ва аъзожнашро муайян менамояд.  

Барои тацияи Оиннома гурӯци ташаббускор бо кӯмаки мушовир бояд талаботи 

қонунгузориро омӯхта аз лоицацои расмии Оинномацои кооперативцои амалкунанда исти-

фода намояд ва онцоро мувофиқи талаботи кооперативи худ мутобиқ намояд.  

Цамин тавр, асосан иттицодияцо ба шакли кооперативхо ташкил карда мешаванд ва дар 

ин що талаботцои асосиро нисбати оинномацои кооперативцо барраск менамоем. 

Дар Оинномаи кооперативи истецсолк цатман бояд маълумотцои мазкур мавщуд бошанд: 

1) Номи кооператив; 

2) нишонаи кооператив; 

3) тартиби идоракунии фаъолияти кооператив; 

4) тартиб ва шартцои воридшавк ба кооператив, асос ва тартиби барцамдиции узвият дар 

кооператив; 

5) андозаи цаққи узвияти сацмиявии аъзожни кооператив; 

6) тартиб ба цайати воридкунии цаққи узвияти сацмияии аъзожни кооператив ва 

щавобгарии онцо барои риоя накардани ӯцдадорицо барои супоридани сацмияцои цаққи уз-

вият; 

7) андоза ва шартцои щавобгарии субсидиарии (иловагк) аъзожн оид ба қарзцои коопера-

тив; 

8) хусусият ва тартиби иштироки шахсии мецнатии аъзожни кооператив дар фаъолияти 

кооператив ва щавобгарии онцо барои риоя накардани шарти иштироки шахсии мецнатк; 

9) тартиби тақсимкунии фоида ва харощоти кооператив; 

10) тартиб ва салоцияти мақомоти идоракунии кооператив ва тартиби қабули қарорцо 

дар он, аз щумла оид ба масъалацое, ки цалли онцо бо як овоз ва ж бо аз тариқи овоздиции 

аксарияти мутахассисон қабул карда мешаванд. 

11) тартиб ва шартцои тащдиди сохтор ва барцамдиции кооператив; 
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12) фамилия, ном ва номи падар, таърихи таваллуд, щои сукунат, шиноснома ва ж цущщати 

онро ивазкунандаи аъзожни кооператив, ки оинномаро тасдиқ кардаанд ва аъзожни ражсати 

кооператив. 

Оинномаи кооперативи истеъмолк бинобар фарқиятцое, ки дар боби 2 барраск шудаанд, 

меъжрцои мазкур, монанди андоза ва шартцои щавобгарии субсидиарии (иловагк) аъзожни 

он аз рӯи қарзцои кооператив; хусусият ва тартиби иштироки шахсии мецнатии аъзожни 

кооператив дар фаъолияти он ва щавобгарии онцо барои вайрон кардани ӯцдадорицо оид ба 

иштироки шахсии мецнатк, тартиби тақсимкунии фоида ва харощоти кооператив, такроран 

шарц дода намешаванд. 

Оинномаи намунавии Кооперативи истецсолк дар замимаи 2 Роцнамои мазкур ифода 

жфтааст. 

Бояд ба он диққат дода шавад, ки дар ин зина муқаррар кардани андозаи фонди 

сацмиявии иттиҳодия ва сарчашмаҳои ташаккулжбии он хеле муцим мебошад, ки ин цолат 

бояд дар лоицаи коркардашудаи оиннома ифодаи худро пайдо намояд.  
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Қадами 7. Тайжркунк ва татбиқи маҷлиси муассисони иттицодия, 

тасдиқ кардани цуҷҷатцои муассисон  

 

Дар ин зина бояд ба 

цамаи  аъзожни гурӯци та-

шаббускор лоицаи Оин-

нома тақсим карда шуда, 

аз онцо пешницодцо ги-

рифта шаванд ва 

мувофиқи пешницодцои 

воридшуда тағйироту 

иловацо дохил карда ша-

ванд. Иншунин бояд 

масъалацои техникк оид 

ба баргузории мащлис 

барраск гардад: омода 

кардани толор, таъмини 

навиштани пайнавишт ва х.к. 

Ба рӯзномаи мащлиси ташкилии (муассисии) кооператив масъалацои мазкури асоск 

пешницод карда мешаванд: 

1. ташкили иттицодия;  

2. муцокима ва тасдиқи оинномаи иттицодия;  

3. қабули қарор оид ба қабули аъзожни иттицодия;  

4. интихоботи мақомоти идории иттицодия. 

Бо ин мащлиси хощагицои децқоние (фермерк), ки хоциши ба кооператив дохил шудан 

доштанд ва ба он дар бораи аъзои иттицодия шудан ариза дода буданд, ба охир мерасад. 

Далели ташкили кооператив ва қабули оинномаи он аз тарафи мащлис бо пайнавишти 

ин мащлис, ки аз тарафи тамоми иштирокшижни он бо нишон додани маълумоти 

шиносномавк ва нишони манзили бақайдгирифта шуданаш, тасдиқ мегардад. Пайнавишти 

намунавк дар Замимаи 1 ба роцнамои мазкур оварда мешавад. 

Мушовир ба гурӯци ташаббускор цангоми татбиқи ин мащлис ва қабули қарорцои дуруст, 

иншунин дуруст тартиб додани онцо кӯмак карда метавонад. 

 

Қадами 8. Бақайдгирии давлатк 

ва аввали татбиқи фаъолият 

Банди мазкур метавонад танцо дар 

цолате, ки агар фермерон бо як забон 

оид ба ташкили кооператив қарор 

қабул намояд, зарур мешавад. 
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Дар ин давра баъди гузаронидани мащлиси умумк иттицодия бояд бақайдгирии давлати-

ро гузаронад, зеро танцо баъди бақайдгирии давлатк шахси цуқуқк ташкилшуда ба цисоб 

рафта метавонад ва ба татбиқи фаъолияташ оғоз менамояд. Тартиби бақайдгирии давлатк 

дар Боби 10 роцнамои мазкур ифода гардидааст. 

Пеш аз он, ки фаъолияташро сар кунад, иттицодия бояд як қатор амалро барои таъмини 

цажт ва рақобатпазирии ташкилот анщом дицад. Қабули шунин шорабиницо зарур мебошад: 

1. Дар навбати аввал бояд қоидацои аниқи муомила бо иттицодия ва аъзожнии он 

щицати ищрои ӯцдадорицояшон пеши иттицодия тация карда шаванд. Вариантцои он мета-

вонад хеле зижд бошад, аммо онцо бояд дақиқ муқаррар карда шаванд. 

Масалан, муомилоти байни кооперативи истеъмолк ва аъзожни он метавонад дар асоси 

шартномацо оид ба хариду фурӯш, шартномаи агентк, дар асоси мубодилаи сацмияцо ба-

рои мацсулоти расонидашуда анщом жбанд. 

 

2. Тацияи санадцои дохилии иттицодияцо. Барои он, ки аъзожни иттицодия оид ба 

цуқуқу ӯцдадорицояшон маълумоти сацец дошта бошанд, муқаррар кардани қоидацои 

иттицодия, онцоро дар санадцои дохилк тасдиқ кардан муцим мебошад, масалан, дар 

регламенти дохилии иттицодия. Санадцои дохилк мушаххасан қоидацои иттицодия ва 

щавобгариро барои риоя накардани онцо муқаррар менамоянд.  

 

3. Ҷалби воситацо барои татбиқи фаъолият. Таъминоти молиявии иттицодия давраи 

аз цама муцими оғози фаъолияти он мебошад. Тавре таъкид гардид, ташаккулдиции сармо-

яи ибтидоии иттицодия аз цисоби цаққи узвияти сацмиявии аъзожни ташкилот хеле муцим 

мебошад. Мушовир бояд диққати иттицодияцоро ба муцим будани воридкунии цаққи уз-

вияти аъзожн дар аввали татбиқи фаъолияти иттицодияцо щалб намояд. Иншунин муцим аст, 

ки механизмцои дигари маблағгузорк, масалан, ташкили фондцо, масъалаи гирифтани кре-

дит, грантцо ва ц.к. мавриди барраск қарор гиранд.  

 

4. Муқаррар кардани сижсати дурусти назоратк дар иттицодия. Дар давраи аввалии 

фаъолияти иттицодия дар сатци зарурк татбиқ кардани механизми татбиқи назорат, иншу-

нин молияи иттицодия, цамшунин ищрои ӯцдадорицои аъзожнии кооператив анщом меги-

ранд. Назорат нақши асосиро дар татбиқи назорат ва мониторинги фаъолияти молиявии 

иттицодия ищро менамояд. Бинобар ин бояд назорат ва цисобдории сазовор аз болои 

цисоботцо, хусусан цисоботи муцосибавии иттицодия татбиқ карда шавад. Бояд низоми мун-

тазами назорати фаъолияти зарурк барои тацлил ва қабули қарорцо тация ва татбиқ карда 

шавад. Иттицодия бояд сижсати дохилии цисобдориро, ки барои ищрои тамоми иштирокши-

жн цатмк мебошад, тация намояд.  

 

5. Тацияи нақшаи мушаххас барои фаъолияти муштарак. Ищрои вазифацои гузошта-

шуда аз вазифацои мушаххас, тартиб додани тақвими шорабиницо, баррасии масоцат ва 

хусусиятцои фаъолияти муштарак, тақсимбандии ӯцдадорицо ва муқаррар кардани шахсо-

ни щавобгар барои риояи мӯцлатцои гузошташуда, баррасии саршашмацои маблағгузорк ва 

мақсадцои нақшавк оғоз мегардад. Муцим аст интихоботи як ж якшанд роцбаре, ки дар идо-

ракунии щанбацои гуногуни фаъолияти иттицодия масъулият доранд, гузаронида шавад.  
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Мушовирон бояд ба иттицодия бобати татбиқи ин гуна мақсадцои гузошташуда кӯмак 

намоянд. 
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Қадами 9. Ба роц мондани цамкорицо бо мақомоти давлатк ва 

ташкилотцои гуногун  

 

Муваффақияти кори са-

мараноки цамагуна корхона 

бисжр вақт аз он вобастагк 

дорад, ки кадом алоқамандк, 

робитацоро онцо бо дигар 

ташкилотцо ва ж бевосита бо 

истецсолкунандагони молцо 

ба роц монда, то шк андоза бо 

ин гуна ташкилот самаранок 

цамкорк менамоянд. 

Иттицодияцо дар навбати 

аввал,  бояд роццои цам-

кориро бо цукумати ищроияи 

мацаллк ва ташкилотцои ғайрицукуматии мацаллк пайдо кардаю ба дастгирии онцоро 

социб шаванд. 

Барои татбиқи фаъолияти оянда аъзожни иттицодия бояд муомилоти хубро бо бонкхо ва 

дигар ташкилоти қарзк, суғуртавк ба роц монданашон лозим мешавад.  

Иттицодия метавонад фаъолияти босамари худро ба роц монда, дар бозор мавқеи усту-

ворро дар цолате ба даст оварад, ки агар бо истеъмолгарон ва расонандагони 

хизматрасоницо цамкории хубро ба роц монда бошад. Дар навбати аввал онцо бояд иттило-

оти тацлилк дошта бошанд ва бо бозорцои яклухт оид ба харидории мацсулоти кишоварзк, 

корхонацои коркардкунанда, корхонацои фурӯши техникаи кишоварзк, нурицои химиявк, 

зацрхимикатцо, хӯроки шорво, тухмк ва дигар корхонацои истецсолии кишоварзк ва 

агросаноатк цамкорицоро барқарор намоянд.  

Мушовир метавонад оид ба иттицодияцои вущуддоштаи расмк ва ғайрирасмк маълумот 

щамъоварк карда дар ба роц мондани алоқацо, хусусан дар оғози фаъолияташон кӯмак на-

мояд. 

 

 

Қадами 10. Такмили малакацои идоракунии иттицодияцои фермерк  

Қисми щудонашаванди рушди иттицодияцои фермерк иборат аз доимо баланд бардош-

тани сатци тахассусии роцбарон ва аъзожни иттицодия  аз тариқи  ба онцо омӯзонидани 

малакацои идоракунк, банақшагирк, ищрои вазифацои банақшагирифташуда ва татбиқи 

назорати ищрои онцо мебошад.  

Методцои мазкур метавонанд таъсирбахш бошанд: 



 РРООЦЦННААММООИИ  ААММААЛЛкк  ООИИДД  ББАА  РРААССООННИИДДААННИИ  ККӯӯММААКК  ДДААРР  ТТААШШККИИЛЛИИ  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк    

 - 37 -  

 

 Татбиқи семинарцои омӯзишк, курсцо, тренингцо барои роцбарон ва аъзожн. Татбиқи 

ин шорабиницо имконият медицад, ки ба маротиб сатци огоцонидани ацолии децот 

боло бурда шавад ва асоси методологиро барои рушди гурӯццои мақсаднок ва сатци 

тахассусии иштирокшижн шорацо андешидаю барои табдили тащрибаи пешқадам 

шароитцо фароцам оварда шавад. Бояд дар зинаи ибтидоии фаъолияти иттицодия 

алоқацо ба роц монда шуда, дастгирии цар гуна ташкилоти хизматрасонро социб ша-

вад (омӯзиш, семинарцо) 

 Расонидани кӯмак 

ба роцбарон 

цангоми роцбарии 

онцо, рушди 

худтакмилдиции 

роцбарон.  

 Расонидани кӯмак 

ба аъзожни 

иттицодия бо 

мақсади иштиро-

ки фаъолтарини 

онцо дар раванди 

қабули қарор ва 

идоракунии 

корцои иттицодия. 

 Расонидани кӯмак 

ва дастгирк дар 

давраи банақшагирк ва ищрои нақшацои тасдиқшуда.  

 Расонидани кӯмак ба иттицодияцо дар ташкил ва гузаронидани мащлис ва дигар 

шорабиницо. 

 

77..  ББААРРҚҚААРРООРРККУУННкк  ВВАА  ЖЖ  ТТААККММИИЛЛДДИИЦЦИИИИ  ФФААЪЪООЛЛИИЯЯТТИИ  

ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРИИИИ  ММААВВҶҶУУДДББУУДДАА  

На цамаи иттицодияцои ташкил кардашуда дар оянда метавонад муваффақона фаъолият 

намоянд. Шунин иттицодияцое низ мавщуданд, ки фаъолияти худро хеле шобукона оғоз карда 

бо мурури замон бинобар як қатор сабабцо ғайрифаъол мешаванд. Цамин тавр, бештари 

онцо пош хурда бинобар ришвахӯрк, идоракунии нодуруст ва ж бад, низоъцои дохилк, 

набудани мақсадцои дақиқ ва ж хоциши маблағгузории муштарак надоштани 

фаъолияташон ба нокомк мерасанд. Усулан ин барои цамагуна навъи иттицодияцо раванди 

оддк ба цисоб меравад.  

Дар ин цолат нақши мушовир иборат аз расонидани кӯмак ба фермерон цангоми 

муқаррар кардани сабабцои паст шудани фаъолияти иттицодия, иншунин пайдо кардани 

роццои пурзӯр кардани фаъолияти иттицодияцо мебошад. 
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Якшанд қадамеро щицати барқарор кардан ва ж пурзӯр кардани фаъолияти иттицодияцои 

фермерии мавщудбуда барраск менамоем: 

Қадами 1. Муқаррар кардани сабабцои ғайрифаъол шудани 

иттицодияцо  

Муайян кардани сабаби паст шудани фаъолияти иттицодияцо қадами цалкунанда дар 

раванди барқароркунии фаъолияти хуби иттицодия мебошад. Барқарор кардани 

фаъолияти иттицодия танцо бо роци дарки сабабцои ғайрифаъоли он ва бартараф кардани 

онцо имконпазир мегардад.  

Ин сабабцо метавонанд хеле гуногун бошанд. 

Баъзе сабабцо ва мушкилоте, ки метавонанд сабаби пошхӯрии иттицодияцо гарданд, дар 

Боби 4 Роцнамои мазкур оварда шудаанд (Мушкилоти эцтимолии ташкил ва рушди 

иттицодияцои фермерк). Барои муайян кардани сабабцое, ки ба пошхӯрии фаъолияти 

иттицодия оварда мерасонанд, аз маводи ин боб метавон истифода кард.  

 

Қадами 2. Ҷустуҷӯи роццои пурзӯр кардани иттицодияцо 

Дар ин давра мушовир метавонад вохӯрицои ғайрирасмиро бо роцбарон ва аъзожнии 

иттицодия барпо карда бо онцо сабабцои ошкоршуда ва роццои бартараф кардани онцо, 

шорабиницоеро, ки метавонанд сабаби пурзӯр кардани фаъолияти иттицодия гарданд, 

муцокима намояд. Дар айни цол муцим аст ба андешаи роцбарон ва аъзожни иттицодия  оид 

ба бартараф кардани сабабцо ва пурзӯр кардани кори иттицодия  таващщӯц карда, аз 

дастгирии пурраи онцо дар татбиқи қадамцои оянда дар қудратбахшии фаъолият  истифода 

намуд. 

 

Қадами 3. Ташкили гурӯци ташаббускор ва тацияи лоицаи нақшаи 

корк 

Мушовир ба роцбарон дар даъват кардани мащлиси умумии иттицодия  тавассути 

баррасии мушкилоти ошкоршуда кӯмак менамояд. Бояд бодиққат нисбати баргузор 

кардани мащлиси мазкур андеша намуд. Дар пошхӯрк ва ж бесамарии кори иттицодия 

гунацкоронро кофтан лозим нест, зеро ин зиддиятцои дохилиро боз цам оташ медицад. 

Зарур аст, ки тамоми фаъолияти иттицодия дар самти дуруст тацлил шуда, барои 

муттацидшавии иштирокшижн муцити муттацидкунанда  ба вущуд оварда шавад. 

Аз рӯи щамъбасти муцокима дар мащлис метавон гурӯци ташаббускор ва ж шахсони 

босалоцият щицати ислоци камбудицо ва масъулони тацияи нақшаи кории пурзӯр кардани 

фаъолияти иттицодия интихоб ва ж тасдиқ карда шавад.  

Мушовир фикру андешацои худро ба сари онцо бор нанамуда, бояд дар тация ва 

коркарди нақша ба онцо кӯмаки худро расонад. 
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Қадами 4. Шарц, тацрир ва қабул кардани лоицаи аъзожни 

иттицодияцо.  

Нақшаи тацияшудаи пешакк ба аъзожни 

иттицодия барои щамъоварии шарц ва пешницодот 

фиристода мешавад. Лоица бинобар пешницодот ва 

эзоццо такмил дода шуда баъд аз он барои тасдиқ ба 

мащлиси умумии иттицодия супорида мешавад ва 

баъд аз он метавон ба татбиқи нақша шурӯъ намуд.  

Дар айни цол аъзожни иттицодияро ба он, ки 

рушду инкишофи  иттицодия танцо ба манфиати 

онцо хоцад буд, бовар кунонидан лозим аст. 
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88..  ИИДДООРРААККУУННИИИИ  ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  ФФЕЕРРММЕЕРРкк  ВВАА  ТТААРРТТИИББИИ  ҚҚААББУУЛЛИИ  

ҚҚААРРООРРЦЦОО..  ННааммууннааммииссооллии  ккооооппееррааттииввии  ииссттееццссооллкк..  

 

Кафили муваффақияти иттицодия идоракунии дуруст, назорат ва банақшагирии 

амалцои татбиқшаванда мебошад. 

Новобаста аз мақсадцои иттицодия, фаъолияти босамари он бе идоракунии босамар 

ғайриимкон аст. Муцим аст, ки цамаи қарорцои қабулшуда боасос ва фацмо барои цамаи 

аъзожн бошад. Аъзожн бояд равшан самти фаъолият онро тасаввур намоянд ва дар асоси ин 

иттицодияро роцбарк намоянд. 

Шунин биниш барои дуруст муқаррар кардани вазифацо, амалцои щорк, мақсадцои пеш 

аз мӯцлат, цамшунин бо тарафцои манфиатнок (воридкунандагон ва харидорон) – цамаи ин 

бавосита ва ж бевосита ба устувории иқтисодк таъсир мерасонад. 

Далелцои идоракунии кооператив бо таври демократк бо усули «як одам – як овоз» му-

айян карда мешавад. Ин бархурд барои дар идоракунк иштирок кардани цар як узви коопе-

ратив имконият дода, сӯиистифода аз мансабро пешгирк карда, масъулияти иштирокшижн-

ро зижд менамояд. Агар истецсолгарон худро дар идоракунии кооператив щалбшуда наби-

нанд, онцо қоидацо ва ӯцдадорицои худро риоя намекунанд ва дар айни цол самаранокии 

иқтисодии кооператив паст мешавад. 

 

Ташкили мақомоти идории кооператив  

Идоракунии фаъолияти кооператив пурра дар асосцои демократк, усули интихобк ва то-

беияти мақомоти интихобк дар назди аъзожни кооператив, дастрасии маълумот оид ба 

фаъолияти кооператив барои цар як узви он сохта мешавад. 

Мувофиқи Қонуни ЩТ «Дар бораи кооперативцои истецсолк» мақомоти идории 

кооператив шунин мебошанд: 

1) Мащлиси умумии аъзожн. 

2) Шӯрои назоратии кооператив. 

3) Мақомоти ищроияи кооператив. 

4) Комиссияи ревизионии (ревизор) кооператив. 

 

Маҷлиси умумии аъзожни кооператив 

Маҷлиси умумии аъзоёни кооператив мақоми олии идоракунии кооператив буда барои 

цалли цамгуна масъалаи вобаста ба фаъолияти кооператив, аз щумла тасдиқ ж барцам додани 

қарори ражсат ва ж раиси кооператив ва шӯрои назоратии кооператив салоцият дорад. 

Мувофиқи қонун тартиби даъват ва баргузории мащлиси умумии навбатк ва ж 

ғайринавбатии аъзожни кооператив бо оинномаи кооператив муқаррар карда мешавад.  
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Одатан мащлиси якуми умумии аъзожни кооператив дар мӯцлати кӯтоц, аммо на дертар 

аз се моц баъди бақайдгирии давлатии кооператив, даъват карда мешавад. Мащлиси умумии 

аъзожни кооператив бинобар зарурат даъват шуда, наметавонад дар як сол ду маротиба 

даъват карда шавад. 

Мащлиси умумии аъзожни кооператив, ки ба ғайр аз мащлиси умумии солона гу-

заронида мешаванд, мащлисцои ғайринавбатк ба шумор мераванд. 

Мащлиси умумии аъзожни кооперативро ражсати кооператив бо ташаббуси худ ва ж бо та-

лаботи шӯрои назоратии кооператив даъват менамояд. 

Мащлиси умумии аъзожни кооператив дар цоли иштироки бештар аз нисфи аъзожни коо-

ператив дар он  эътибор пайдо мекунад. 

Цар як узви кооператив цангоми қабули қарори маҷлиси умумии аъзожни коопера-

тив як овоз дорад. 

Ба ваколатцои истисноии машлиси умумии аъзожни кооператив дахл доранд: 

1) қабул ва тағйир додани оинномаи кооператив; 

2) қабул ва хорищ кардани аъзожни кооператив; 

3) ташкили шӯрои назоратк, барцам додани ваколати аъзожни он; 

4) тасдиқ кардани Регламенти мащлиси умумии аъзожни кооператив; 

5) ташкил ва ж барцам додани салоцияти мақомоти ищроияи кооператив; 

6) муқаррар кардани фондцо ва захирацои тақсимнашавандаи кооператив ва тартиби ис-

тифодаи онцо; 

7) муқаррар кардани қоидаи тартиботи дохилии кооператив, тартиби пардохти музди 

мецнати аъзожн ва коргарони кирояи кооператив; 

8) ташкил ва барцамдиции филиалцо ва намояндагицои кооператив; цалли масъалацои 

иштироки кооператив дар цамшарикк ва щамъиятцои хощагидорк, иншунин дохилшавии 

кооператив ба иттицодия (ассосиатсия, иттифоқцо); 

9) цалли масъалацо оид ба воридкунии цаққи узвияти иловагк; 

10) тасдиқи цисоботцои солона ва тавозунцои муцосибавии кооператив, тақсими фоида ва 

харощоти он; 

11) қарор оид ба тащдиди сохтор ва барцамдиции кооператив; 

12) шунидани цисоботи ражсат (раиси) кооператив; 

14) интихоби комиссияи ревизионк (ревизори) кооператив, барцам додани ваколатцои 

аъзожни он. 

Оинномаи кооператив метавонад цалли дигар масъалацоро ба салоцияти истисноии 

мащлиси умумии аъзожни кооператив мансуб донад. 
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Шӯрои назоратии кооператив 

Дар кооперативи дорои бештар аз 50 аъзои кооператив метавонад шӯрои назоратк аз 

цисоби аъзожни он ташкил карда шавад, ки он назорати фаъолияти мақомоти ищроияи 

кооперативро анщом медицад. 

Аъзожни шӯрои назоратк дар мащлиси умумии кооператив интихоб карда мешаванд. 

Шумора, мӯцлати амал ва салоцияти шӯрои назоратк дар оинномаи кооперати таъин 

карда мешавад. 

Аъзожни шӯрои назоратии кооператив барои татбиқи амалцо аз номи кооператив цуқуқ 

надоранд. 
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Оинномаи кооператив ба салоцияти шӯрои назоратк метавонад иншунин татбиқи назора-

ти ищрои қарорцои мащлиси умумии аъзожни кооперативро дохил намояд. Шӯрои назоратк 

дорои шсунин вазифацо мебошад:  

 Аз болои фаъолияти ражсат ва раиси кооператив назорат мебарад; 

 Цуқуқ дорад аз ражсат ва раиси кооператив ва ж директори ищроияи кооператив 

оид ба фаъолияташон цисобот талаб намояд; 

 Бо цущщатнигории кооператив шинос шуда, цолати хазинаи кооперативро санщад, 

инвентаризатсия гузаронад ва ғайра; 

 Тавозуни муцосибавк ва цисоботи солонаро вазифадор аст, ки санщад; 

 Оид ба пешницод дар бораи даромадцои солонаи кооператив маълумот дода дар 

бораи шорацои пӯшонидани камбуди солона гузориш дицад; 

 Ба мащлиси умумии аъзожни кооператив  аз натищацои санщиш то тасдиқи тавозу-

ни муцосибавк гузориш дицад; 

 Аз рӯи аризацо оид ба ба аъзогии кооператив қабул кардан ва аз он баромадан ху-

лоса мебарорад; 

 Мащлиси умумии аъзожни кооперативро даъват менамояд, агар ин кор ба манфиа-

ти кооператив зарур бошад.  

 

Мақоми иҷроияи кооператив 

Раис ва ражсати кооператив мақоми ищроияи кооператив мебошанд. Мақомоти 

ищроияи кооператив роцнамоии щории фаъолияти кооперативро анщом медицад. Ражсати 

кооперативро раиси ражсат роцбарк менамояд, ки ӯро мащлиси умумии аъзожн кооператив 

аз цисоби аъзожнаш интихоб мекунад. 

Дар кооперативцое, ки шумораи аъзожнашон на бештар аз 20 нафар аст, вогузор кардани 

вазифаи ражсат ба раиси кооператив ищозат дода мешавад. 

Аъзожни ражсат (раиси) кооператив аз цисоби аъзожни кооператив дар мащлиси умумии 

аъзожни кооператив интихоб карда мешаванд. 

Одатан дар давраи аввали фаъолияти кооперативи шумораи аъзожнаш кам ражсат ме-

тавонад шунин цайат дошта бошад:  

 Раис, 

 Муцосиб, 

 Котиб. 

Ражсат (раиси) кооператив ба мащлиси умумии аъзожни кооператив ва шӯрои назоратии 

кооператив цисобот медицад. Ба салоцияти (раиси) кооператив  цалли цамаи масъалацои во-

баста бо фаъолияти кооператив, ки ба салоцияти истисноии мащлиси умумии аъзожни коо-

ператив ва ж шӯрои назоратии кооператив дахл надоранд, дохил мешаванд. 
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Раиси ражсат (раиси кооператив) аз номи кооператив бе боваринома амал карда шунин 

салоциятцоро доро мебошад: 

 самти асосии фаъолияти кооперативро таъин менамояд; 

 нақшацои щорк ва ояндабинии кориро барраск менамояд; 

 ищрои нақшацои фаъолияти кооперативро таъмин менамояд; 

 қоида, тартиб ва дигар цущщатцои дохилии кооперативро тасдиқ карда, сохтори 

ташкилии онро муқаррар менамояд; 

 ищрои қарорцои мащлиси умумиро таъмин мекунад; 

 амволи кооператив дар цудуди бо мащлиси умумк, оиннома ва қонунгузории амал-

кунанда муайяншуда тобеи ӯст; 

 щадвали бастии кооператив, иншунин филиалцо ва намояндагони кооперативро 

тасдиқ мекунад; 

 кормандонро ба кор қабул карда аз кор щавоб медицад; 

 бо тартиби дар қонунгузорк ва оинномаву мащлиси умумии иштирокшижн 

муқарраршуда кормандони кооперативро цавасманд карда, иншунин ба онцо щазо 

медицад; 

 оид ба сафарцои хизматк қарор қабул мекунад; 

  Кооперативро дар цамаи муассисацо, корхонацо, ташкилотцои Щумцурии 

Тощикистон ва берун аз цудуди он  намояндагк менамояд; 

 Дар бонкцо суратцисобцои цисоббаробаркунк, асъорк ва дигари кооперативро ме-

кушояд, 

 Шартномацо баста дигар намуди муомилотро анщом медицад; 

 Нархцои шартномавиро барои мацсулоту хизматрасонк тасдиқ менамояд; 

 Цисобдории муцосибавк ва цисоботро ташкил менамояд; 

 Барои тасдиқи Мащлиси умумии иштирокшижн цисобот ва тавозуни солонаи коопе-

ративро пешницод менамояд; 

 Аз рӯи дигар масъалацои вобаста бо масъалацои щорк қарор қабул менамояд; 

 Фаъолияти кооперативро роцбарк менамояд. 

 

Комиссияи ревизионк (ревизори) кооператив 

Барои назорати фаъолияти молиявк – хощагидории кооператив мащлиси умумии аъзожни 

кооператив Комиссияи ревизиониро дар цайати на камтар аз се нафар аъзожни кооператив 

интихоб менамояд. Агар шумораи аъзожни кооператив камтар аз бист нафар бошад, комис-

сияи ревизионк метавонад танцо аз як нафар – ревизор ташкил карда шавад. 

Аъзожни Комиссияи ревизионк (ревизорцои) кооператив наметавонанд аъзожнии шӯрои 

назоратк ва мақомоти ищроияи кооператив бошанд. 

Комиссияи ревизионк (ревизори) кооператив тафтиши цолати молиявии кооперативро 

аз рӯи щамъбасти фаъолияташ барои соли молиявк анщом медицад. Комиссияи ревизионк 

(ревизор) тафтиши фаъолияти молиявк -хощагидории кооперативро бо супориши мащлиси 
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умумии аъзожни кооператив, шӯрои назоратии кооператив ва бо талаботи на камтар аз 10% 

аъзожни кооператив, цамшунин бо ташаббуси худаш анщом медицад. 

 

ӯцдадорицои вазифавии муцосиб: 

 Татбиқи цисобдории муцосибавии амвол, ӯцдадорк ва амалижтцои хощагидорк 

(цисобдории воситацои асоск, арзишцои молк-моддк, харощот барои истецсол ва 

фурӯши мацсулот, натищацои фаъолияти  хощагидорк-молиявк; цисоббаробаркунк 

бо воридкунандагон ва фармоишгарон барои хизматрасоницо ва ц.к.). 

 Щамъоварии цаққи аъзогк ва дигар пардохтцо. 

 Имзо кардани цущщатцои молиявк цамроци раис. 

 Тайжр кардани бюджет цамроци раис. 

 

Вазифацои мансабии котиб: 

 Тацияи пайнавиштцои мащлиси умумии аъзожни ражсат. 

 Тацияи цущщатгузории маъмурк. 

 Ищрои дигар корцои маъмурк дар кооператив. 

 

Пайдарцамии тобеият дар ражсати кооператив: 
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99..  ББААЦЦООДДИИЦЦИИИИ  ННААТТИИҶҶААЦЦООИИ  ФФААЪЪООЛЛИИЯЯТТИИ  

ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯ    

Арзжбии фаъолият одатан баъди гузаштани вақти муайян ва анщомдиции фаъолияти 

бомуваффақият ва ж бемуваффақияти тищоратии иттицодия анщом дода мешавад. Дар ин 

цолат мушовирон метавонанд ба пештозони иттицодия дар дарки хатогицои содиршуда, 

пайдо кардани роццои ислоци онцо кӯмак намоянд. Цамшунин бояд боварк цосил кард, ки 

иттицодия дар манфиатцои шахсии шахсони алоцида истифода бурда намешавад, ки ин 

цолат цамон замон ба боварии дохилии фермерон таъсири манфк мерасонад. Муваффақият 

ва ж нокомии иттицодияро метавон аз тариқи пайгирии равиши афзоиш ва ж камшавии 

цосилнокк, сатци даромаднокии аъзожнаш, афзоиш ва ж пастравии харощоти истецсолк аз 

цисоби харидории цамроц бо нархцои яклухт бо тахфифцои назаррас ошкор намуд. Цамаи 

ин далелцо бояд давра ба давра пайгирк ва арзжбк карда шаванд. 

Баъди гирифтани арзжбии натищацо иттицодия метавонад оид ба вусъат додани 

фаъолияти худ мувофиқи манфиатцои аъзожнаш қарор қабул карда цащми фурӯш ва 

маркетинги мацсулотро афзоиш дицад. 
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1100..  ММААЪЪЛЛУУММООТТИИ  ИИЛЛООВВААГГкк  ББААРРООИИ  ММУУШШООВВИИРРООНН  

а) Банақшагирии социбкорк – мақсад, вазифа, мазмун ва соцацои 

истифодабарк  

Одатан ба тацияи нақшаи социбкорк аз щониби фермерон диққати кофк дода намешавад, 

шунин андеша мавщуд аст, ки гӯж бе банақшагирк кор пеш бурда мешавад. Дар щавоб ба ин 

метавонем гӯем, ки нақшаи социбкорк ба иттицодияи фермерон имконият медицад, ки бо 

фикри тоза искониятцову хавфцои фаъолияташонро арзжбк намоянд. Нақшаи социбкорк 

имкон медицад, ки иттицодияи навташкили фермерон ба мушкилоти оянда хубтар тайжрк 

бинад. 

Он метавонад барои давраи тӯлонк, иншунин барои як сол, барои кооперативи 

навташкил ва цам амалкунанда тартиб дода шавад. 

Пеш аз цама ин нақшаи социбкорк ба худи аъзожни кооператив зарур аст, зеро барои 

онцо барномаи корк, дастурамал барои ищро мебошад. 

Нақшаи социбкорк барои асосноккунии маблағгузорицо ва гирифтани маблағцои қарзк 

муцим аст. Бештари бонкдорон ва дигар кредиторон то аз кооператив нагирифтани нақшаи 

социбкории босаводона тартибдодашуда, ки дар он имкониятцои баргардонии қарз ва 

ищрои ӯцдадорицо дарщ гардидааст, қарз намедицанд. 

Ба ғайр аз ин, нақшаи социбкорк барои худи аъзожни иттицодия дар равшан кардани 

мақсадцо, вазифацои аввалиндараща ва роццои цалли онцо жрдам мекунад. Тавассути нақшаи 

социбкорк аъзожни кооператив метавонанд натищацои воқеии фаъолияти корхонаро дар 

давраи муайян мушоцида намоянд. 

Аз таркиби нақшаи социбкорк ва сифати он аз хусусияти истецсолот ва соцаи 

химатрасонк вобастаанд. Агар соца мураккаб бошад (масалан: истецсолот, нигоцдорк, 

бастабандк, коркарди мацсулоти кишоварзк), нақшаи социбкорк низ мураккаб ва цащман 

калон аст, аммо агар соца оддк ва хеле маъруф бошад, нақшаи социбкорк низ хеле содда 

мебошад. 

Ба тацияи нақшаи социбкорк оғоз карда аъзожни гурӯци ташаббускор ва ж дигар гурӯци 

ашхосе, ки дар мащлиси умумк барои татбиқи ин мақсадцо интихоб шудаанд, бояд оид ба 

талаботи имконпазир, нижзмандицои истецсолк ва молиявк зарурат пайдо менамоянд. Ин 

ахборот ба иттицодия имконият медицад, ки то оғози татбиқи нақшаи социбкорк оид ба 

рақобатпазир будани кори худ маълумот дошта бошад. 

Цамшунин муцим аст мақсаду вазифацои корхонаи оянда равшан таъин карда шаванд. 

Мақсад на бояд номуайян бошад, дар цоли баръакс пешгӯицои ояндаи мушкил мешаванд. 

Вақте ки барои тацияи нақшаи социбкорк зарур аст, аз тайжрк, тащрибаи шахсони масъули 

интихобшуда вобаста буда ба мушовир зарур аст, ки ба гурӯц дар ин кор жрк расонад. 

Нақша бояд ба қадри кофк мушаххас бошад, то ин ки цама имконияти пайдо кардани 
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тасаввурот оид ба лоицаи пешницодшударо дошта бошанд ва мақсади онро муайян карда 

тавонанд. 

Нақшаи социбкорк бо мақсади татбиқи он тартиб дода мешавад. Набояд шунин тасаввур 

шавад, ки нақшаи социбкорк барои аъзожни иттицодия ва инвесторон тартиб дода шуда, 

гоце, ки истецсолот оғоз мегардад, дар бораи он фаромӯш кардан мумкин аст. Нақшагирк 

давраи муцимтарини цамагуна истецсолот мебошад, ки ба назар нагирифтани он метавонад 

сабаби нокомии иттицодия гардад. 

Тартиб додани нақшаи хуб – раванди хеле мушкил буда, татбиқи он аз он цам мушкилтар 

мебошад. Ба татбиқи бомуваффақияти нақшаи социбкорк хеле тация ва татбиқи низоми на-

зорати ищрои он ва саривақт тацрир намудани нақша мувофиқи цолати щорк кӯмак менамо-

яд. 

Бинобар таъмини назорати босамари ищро нақша бояд пешакк нуқтацои назорат, ки 

мувофиқи онцо имконияти муайян кардани дурустии татбиқи нақша мавщуд аст, анщом до-

да шавад. Одатан, нақша барои як сол тация мешавад, аммо ин шунин маънк надорад, ки бо-

яд охири солро интизор шуд, то комжбк ж нокомии ищрои он муайян карда шавад. Муцим 

аст, то таносуби байни даромад ва харощоти истецсолот, цолати воситацои молиявк, ищрои 

нақшаи истецсолк, сифати истецсолот ва ц.к. мунтазам тафтиш карда шавад. 

Цамагуна, цатто бецтарин нақшаи социбкорк метавонад кӯцна шавад, агар шароит тағйир 

жбад. Факторцои берунк (вазъияти иқтисодии кишвар, дигаргуншавии талаботи истеъмолк, 

технологияцо, сижсати рақибон), иншунин тағйирот дар дохили истецсолот (дигаршавии 

роцбарият ва ж дигар), метавонанд масъалаи тащдиди назар кардани нақшаи социбкориро 

гузорад. Тащдиди назар кардани нақшаи социбкорк ва ворид кардани дигаргуницо ба он им-

коният медицад, бе тағйир додани мақсадцо роццои комжбшавиро дигаргун карда, бинобар 

онцо имкониятцои рушди ояндаи корхона пайдо карда шаванд. 

 

Сохтори намунавии нақшаи социбкорк 

Нақшаи социбкории кооперативцои гуногун пеш аз цама бо андозаи мушаххаскунк ва 

коркарди бахшцои гуногунашон аз цамдигар фарқ мекунанд. Бо фарқияти хеле назарраси 

зоцирии вариантцои гуногуни сохтори нақшацои социбкорк, таркиб ва мазмуни бахшцои 

асосии онцо амалан бетағйир мемонанд. Сохтори нақшаи социбкорк метавонад шунин шакл 

дошта бошад: 

Варақаи муқова 

1. Консепсияи нақшаи социбкорк (резюме). 

2. Тавсифоти кооператив. 

3. Тавсифоти хизматрасоницо, корцо ва мацсулоти кооператив. 

4. Тацлил ва баррасии бозори фурӯш. 

5. Нақшаи маркетинг. 

6. Нақшаи истецсолот (нақшаи амалижтк). 

7. Нақшаи ташкилк. 

8. Нақшаи молиявк. 

9. Бацодиции хавфцо. 
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10. Замимацо ба нақшаи социбкорк. 

 
Цар як бандро дар алоцидагк дида мебароем: 

 

Консепсияи нақшаи социбкорк (резюме). 

Ши тавре ки маълум аст, ин бахш дар охири тартибдиции нақшаи социбкорк омода ме-

гардад, яъне он замоне, ки аз рӯи масъалацои дигар ягон шубцае намондааст. Он асосан 

кӯтоц ва шунин тарзе тартиб дода шуда бошад, ки таващщӯци сармоягузорро щалб намояд. 

Мацз аз рӯи ин резюме, аъзожни иттицодия ва сармоягузорони имконпазир муқаррар мена-

моянд, ки ож барои баррасии пурра ин нақшаи социбкорк вақт сарф кардан лозим аст ж не. 

Дар резюме хеле кӯтоц бояд ба шахсони манфиатдор маълумоти муцимтаринро оид ба 

лоицаи татбиқшаванда додан лозим аст, хусусан иттицодия бо шк  кор машғул мешавад, ба 

он шк қадар маблағ лозим аст, ба мацсулоти ӯ талабот шк қадар аст ва шаро ин муассиса ко-

мжб нахоцад шуд. Цамин тавр, дар ин бахш муцим аст мазмун, мақсад ва вазифацои асосии 

фаъолияти иттицодия, навъ ва хусусиятцои фаъолияти он, натищаи фаъолият (цащми фурӯш, 

хизматрасонк, фоида, самаранокк), цащми умумии маблағгузории зарурк ва талабот ба 

воситацои қарзк, харощот барои истифодабарк, манфиатцои кооператив ва гирандагони ин 

манфиатцо, тавсифоти кӯтоци иштирокшижни иттицодия ва навъи социбкорк (анвои мацсулот), 

ки бо он машғул  хоцад шуд, ифода карда шаванд. 

 

Тавсифи ИФ дар цолати кооператив 

Ин бахшро бояд аз тавсифоти маълумоти асосии бевосита вобаста ба иттицодия оғоз кар-

дан лозим аст. Маълумотцои асоск шунин мебошанд, аз щумла: номи кӯтоц ва пурраи 

иттицодия, таърих ва щои бақайдгирии давлатк, рақами мушаххаси умумк, нишонии цуқуқк 

ва пошта, реквизитцои банкк, андозаи фонди сацмияцо, интиқолцои аъзожн бо нишон додани 

циссаи онцо дар фонди сацмияцо, таърихи кӯтоци иттицодия, цолату вазъияташ дар бозор 

(воқек ва нақшавк); навъи фаъолияте, ки бо он иттицодия машғул аст. 

 

Тавсифоти хизматрасоницо, корцо ва мацсулоти иттицодия. 

Бахши мазкури нақшаи социбкорк бояд тавсифоти тамоми навъцои мол 

(хизматрасоницо, корцо) иттицодияро, ки онцоро дар бозор пешницод менамояд, дарбар ме-

гирад. Он бояд ба худ номгӯи мацсулот (хизматрасонк); сифатцои махсуси мацсулот; талабо-

те, ки бояд ба он мацсулот (хизматрасонк) щавобгӯ бошад; мавщудияти тащрибаи истецсоли 

мацсулоти мазкур (ва ж хизматрасонк); хусусияти технологияи истецсоли мацсулот 

(хизматрасонк, ищрои корцо); тацлили муқоисавк бо мацсулот (хизматрасоницои) рақибон; 

нархцое, ки бо онцо мацсулот фурӯхта мешавад (хизматрасонк, ищрои корцо) ва фоидацо аз 

фурӯши воциди молро ташкил медицад. 

 

Тацлил ва омӯзиши бозори фурӯш. 

Мувофиқи матлаб аст, ки идеяи ташкили корхонаи нав дар цудуди контексти вазъияти 

феълан вущуддошта дар соца ва асоси тацлили ин вазъият омӯхта шавад. Тацлилу омӯзиши 

бозори фурӯш – яке аз асоситарин марцилацои тайжр кардани нақшаи социбкорк мебошад, 
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ки он бояд ба шунин саволцо щавобгӯ бошад: кк, барои шк ва ба кадом миқдор мацсулоти 

иттицодияро харидорк менамояд. Дар ин бахш бояд мавзӯъцои мазкур мавщуд бошанд: 

1. Бацодиции бозори фурӯш (бозорцое, ки дар онцо социбкорк ба нақша гирифта меша-

вад; сегментцои асосии бозорцо оид ба цамаи намудцои мацсулот, номи онцо, циссаи 

иттицодия дар ин бозорцо ва дурнамои цифз кардан ва ж афзоиш додани он; цолат ва дурна-

мои табдили талаботи харидорон дар цар яке аз бозор ва сегментцо; цащми имконпазири 

фурӯш ва х.к.) 

2. Бацодиции муцити рақобатпазирк (рақибони асоск ва навъцои рақобат; вазъияти кори 

ширкатцои рақиб: даромади онцо, вазъи воридкунии анвои нави мацсулот; тарафцои 

пурқувват ва камқуввати рақибон; амалцое, ки дар оянда аз рақибони цозир ва имконпазир 

бояд интизор шуд; мацсулоти рақибон: нишондицандацои асоск, сатци сифатнокк, 

бастабандк, хусусиятцои таъм ва ц.к.; нархи мацсулоти рақибонк ва сижсати нархгузории 

онцо ва ц.к.) 

 

Нақшаи маркетинг – бозоршиноск. 

Нақшаи маркетинг яке аз муцимтарин қисмцои нақшаи социбкорк мебошад. Дар он ни-

шон дода мешавад, ки дар кадом навъ ва дар кущо мацсулот татбиқ гардида, нархгузорк 

анщом дода мешавад, шк гуна нархгузорк анщом дода шуда, маъракацои таблиғотк шк гуна 

татбиқ мегарданд. Дар ин що бояд дурнамои фурӯши мацсулот оварда шавад. Бахши мазку-

ри нақшаи социбкорк бояд аз шунин қисмцо иборат бошад: бархурдцои асоск нисбати 

нархгузорк; стратегияи нархгузорк, сохтор ва андозаи хатцои фурӯш; эътимоднокк ва 

бацраварии хатцои интихобшудаи тақсими мол; оптималк будани нақшаи интиқоли 

мацсулот ва намудцои нақлижти истифодашаванда; роццои ташкили савдо (пешницоди 

хизматрасоницо); шартцои воридоти мол, интихоб ва баррасии методцои гуногуни фурӯш 

(тахфиф, фурӯши нася, муомилоти имтижзнок, бонусцо), таъминнокии савдо бо маводи 

рекламавк; самтдиции реклама ба гурӯци мақсаднок, сегменти бозор ва умуман бозор); асос-

нокии интихоби навъи реклама; бюджети маъракацои  рекламавк; услуби реклама; арзжбии 

пешакии самаранокии реклама. 

 

Нақшаи истецсолот \ нақшаи амалижтк 

Ин бахш одатан аз тарафи кооперативцои коркардкунанда тайжр карда мешавад, барои  

кооперативцои хизматрасон ва таъминотк нақшаи амалижтк тация карда мешавад. Қисми 

мазкур аз шарци кӯтоц оид ба макони тайжркунии мацсулот – дар кооперативи амалкунанда 

ва ж навташкилшаванда иборат аст. Қадами оянда – шарци технология ва тарзи истецсолот 

мебошад. Дар қисми мазкур талабот нисбати биноцои истецсолк ва тащцизоти он ифода ме-

гардад, талабот нисбати ашжи хом, мавод, талабот ба ашжи хом ва мавод, маводи бастабандк 

ва таъминнокк бо он, таркиб, сохтор ва сифати воситацои асоск, аз щумла тащцизоте, ки онро 

кооператив истифода менамоянд, арзиши худии пешгӯи шудани мацсулоти кооператив. 

 

Нақшаи ташкилк 

Дар ин бахш нақшаи ташкилии ражсати иттицодия, сохтори он; таркиби воцидцои 

сохторк ва вазифацои он; ташкили цамоцангсозк ва цамкорк дар корхона, мувофиқати со-

хтори ташкилк ба мақсаду стратегияи иттицодия; захирацои мецнатк ва музди мецнат; 
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принчипцои қабул ва интихоби кормандон, низоми рушди иқтисодк, маълумоти умумк 

дар бораи ищрокунандагон ва роцбарии иттицодия; муносибат бо аъзожн, ӯцдадории имкон-

пазири тамоми аъзожн мувофиқи қонунгузории амалкунанда ва оиннома (дар цолати бо 

кооперативцо), низоми интиқоли ваколати масъулият, низоми масъулияти шахск барои 

ищро ва ж ищро накардани корцо  хеле муцим аст. 

Хусусиятцои асосии сохтори ташкилк, шумораи кормандон мувофиқи вазифаашон, 

миқдори зинацои пайдарцамии тобеият, миқдори занщирацои сохторк, даращаи марказони-

да шудани ражсат мебошад. 

 

Нақшаи молиявк. 

Цамроци нақшацои маркетингк, истецсолк ва ташкилк, нақшаи молиявк қисми 

муцимтарини нақшаи социбкорк мебошад. Нақшаи молиявк талаботи истецсолотро дар 

цащми маблағгузорк ба назар гирифта имконият медицад мақсаднокии иқтисодии 

маблағгузории лоицаи навро асоснок намояд. Нишондицандацои нақшаи молиявк: цащми 

фурӯш, харощот барои харидории тащцизот, барои пардохти музди мецнат ва дигар харощот, 

арзиши аслк, фоида, гардиши сармоя, пардохтпазирии корхонаро дар назар дорад. 

Ба сифати асосноккунии нақшаи молиявк ба мӯцлати 3-5 сол бояд маълумоти мазкур 

тайжр карда шавад: 

1. пешгӯии цащми фурӯш; 

2. цисоббаробаркунии харощот барои истецсол ва фурӯши амвол ва хизматрасонк; 

3. цисоббаробаркунк барои таъминнокк бо ашжи хом ва мавод барои 5 соли аввал; 

4. пешгӯии зижнцои умуми сол ба сол; 

5. цисоббаробаркунии фоидаи банақшагирифташуда (сол ба сол ва вобаста ба бозор) 

6. пешгӯии тақсимкунии мащрои пул; 

7. тацлили нуқтаи цащми критикии фурӯш; 

8. лоицацои тавсифи тавозуни муцосибавк барои аввал ва охири цар як давра; 

9. тавсифоти саршашмацои маблағгузорк. 

Умуман, бахши мазкур шунин маълумотро дарбар мегирад: воситацое, ки кооператив ба 

онцо молик аст; саршашмацои имконпазири маблағгузории фаъолияти пешбинишуда ва 

соцаи татбиқи воситацои мавщуд буда; баррасии рушди щорк ва ояндаи иқтисодк; пешгӯии 

фоида ва зижн, гардиши воситацои пулк; арзжбии воридшавии синхронк ва харощоти 

воситацои пулк; талаботи цозира дар щалби воситацои қарзк; амвол барои таъминнокии 

кредит (ва ж дигар кафолатцо); мӯцлатцои қарздицк ва шартцои пардохти кредит; бацодиции 

нуқтаи безижнк ва захираи устувории молиявии иттицодия. 

 

Хавфи бацодицк: 

Цар як корхона дар раванди корцо метавонад бо мушкилоти муайяне рӯ ба рӯ ша-

вад, ки ба мавщудияти он тацдид карда метавонад. Дар бахши «Бацодиции хавфцо» 

тацлил ва арзжбии хатарцо анщом дода мешавад, иншунин методцои паст кардани 

хавфцо пешницод карда мешаванд. Ин бахш дорои фецристи хавфцои имконпазир, 

имконияти ба вущуд омадани хавфцои қайдшуда, муайян кардани вазнинии зижни 

имконпазир; таснифоти хавфцо нисбат ба даращаи хавфнокк ва эцтимолият; 
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шорабиницои ташкилк оид ба пешгирк ва нейтрализатсияи хавфцои бештар 

ацамиятнок; барномаи суғарта аз хавфцоро дарбар мегирад. 

 

Замимацо ба нақшаи социбкорк 

Ба нақшаи социбкорк тамоми цущщатцое, ки қисми таркибии лоица намебошанд, 

аммо аз онцо дар матн жд карда шуда, фецристи онцо дар поварақи лоица оварда шу-

дааст. 

Замимацои имконпазир ба нақшаи социбкорк дар цолати кооперативи 

истеъмолк метавонанд шунин бошанд: 

1. шартномацои дахлдор (контрактцо); 

2. шацодатномацои гарав; 

3. мактубцои гарав; 

4. нақша, щадвал ва вариантцои цисоббаробаркуницо; 

5. нусхацои суғурта; 

6. патент, личензия ва сертификатцои сифат; 

7. дигар цущщатцои ба кор дахлдор.  

 

b) Тартиботи бақайдгирии давлатии кооперативцо дар Тоҷикистон 

Бақайдгирии давлатии кооперативцо мувофиқи Қонуни ЩТ «Дар бораи бақайдгирии 

давлатии шахсони цуқукк ва социбкорони инфиродк», ки аз т 19 маи соли 2009 қабул шуда 

аз 1 июли соли 2009 амалк гардидааст, анщом дода мешавад. Мувофиқи ин Қонун 

бақайдгирк бо усули як тиреза анщом дода мешавад, ки шунин маъно дорад: 

 барои бақайдгирии давлатк кооператив цущщатцои аз тарафи Қонунгузорк пешби-

нишударо танцо ба он мақомоте пешницод мекунад, ки он бақайдгирии давлатиро 

ищро менамояд. Мақомоти салоциятдори бақайдгирк макомоти андоз дар 

мацалли щойгиршавии (нишонк) шахси цуқуқк мебошанд. Мақомоти 

бақайдгиранда маълумотро оид ба кооператив дар фецристи ягонаи давлатк ворид 

карда ба онцо оид ба бақайдгирии давлатк Шацодатнома медицад. 

 Тавассути бақайдгирк дар реестри ягонаи давлатк ба кооперативцо рақами ягонаи 

мушаххас дода мешавад. 

 Кооперативцо ва мақомоти давлатии омор ва суғуртаи давлатии ищтимок бо 

мақсади бақайдгирк мурощиат намекунанд, зеро бақайдгирии давлатк дар 

мақомоти мазкури андоз маънои бақайдгирии якдафъаинаро дар ин мақомот до-

рад. Рақами ягонаи мушаххас цам дар реестри ягонаи давлатк, цам барои 

бақайдгирк дар мақомоти давлатии омор ва суғуртаи давлатии ищтимоиро дорад.  

Барои бақайдгирии давлатии кооператив цущщатцоро метавонанд муассисони шахси 

цуқуқк ва ж роцбари мақоми ищроияи кооператив (раиси кооператив) ва ж дигар шахс 

пешницод намоянд, ки дар асоси боваринома аз номи муассисони кооператив амал мекунад. 

Цуҷҷатцои зарурк барои бақайдгирии давлатк: 

Барои бақайдгирии давлатии кооператив цущщатцои мазкур пешницод карда мешаванд:  
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1) Ариза барои бақайдгирии давлатк. Шакли ариза дар мақомоти бақайдгирк тасдиқ 

карда шудааст. Дар он маълумотцои мазкур оид ба кооперативи ташкилшаванда нишон до-

да мешаванд: 

 Шакли ташкилк-цуқуқии кооператив (кооперативи истецсолк ва ж истеъмолк); 

 Номи пурраи расмии (дар цолати мавщудияти номи кӯтоц) кооператив ба забони 

давлатии Щумцурии Тощикистон; 

 Щои щойгиршавии (адреси) кооператив; 

 Маълумот оид ба муассисони кооператив ва роцбари кооператив; 

 Навъи асоск (намудцои асосии) фаъолият, ки онро (онцоро) махсус кооператив анщом 

медицад, барои мақсадцои азхудкунии рамзцои оморк; 

 Санаи додани ариза ва имзои аризадицанда. 

 

2) пайнавишти мащлиси муассисон оид ба ташкили кооператив. 

3) нусхаи цущщате, ки шахсияти роцбари мақоми ищроияи кооперативро  тасдиқ менамо-

янд (Раиси ражсат) дар цолате, ки агар цущщатцоро роцбари мақоми ищроия медицад ва ж нус-

хаи цущщате, ки шахсиятро тасдиқ менамоянд ва боваринома ба номи шахсияти салоциятнок 

дар цолатест, ки агар цущщат барои бақайдгирии давлатии кооператив аз тарафи шахси 

салоциятдор ташкил карда мешаванд. 

4) хущщате, ки шахсияти цар як муассиси кооператив (шахси воқеиро) тасдиқ менамояд; 

5) барга оид ба пардохти бощи давлатк. 

Ба мақсадцои бақайдгирии давлатк оинномаи кооператив пешниҳод карда намешавад. 

Ба ғайр аз ин, мувофиқи ин Қонун бо мақсади бақайдгирии давлатии цущщати ташкилку-

нандаи сармояи оинномавк талаб карда намешаванд. Цущщате, ки тасдиқкунандаи сармояи 

оинномавк ба мақомоте, ки бақайдгирии давлатиро анщом медицанд, дар давоми як сол аз 

рӯзи бақайдгирии давлатии шахси цуқуқк пешницод мешавад. 

 

 

БОЯД ДАР ХОТИР ДОШТ  

Цущщате, ки бақайдгирии давлатиро тасдиқ мекард, барои кушодани суратцисобцо дар 

муассисацои бонкк, иншунин тайжр кардани мӯцр ва шоркунщамӯцрцои шахсони цуқуқк асос 

мешавад. Ин шунин маънк дорад, ки санадцои дигари иловагиро цангоми кушодани 

суратцисобцо ва тациясозии мӯцр талаб карда намешавад. 

Бақайдгирии давлатии кооператив дар муддати панщ рӯзи корк аз замони пешницоди 

цамаи цущщатцо анщом дода мешавад. 

Барои бақайдгирии давлатии ташкилоти тищоратии ташкилшуда, аз щумла Кооперативи 

истецсолк, мувофиқи Қонуни Щумцурии Тощикистон «Дар бораи бощи давлатк» бощи 

давлатк ба андозаи 25 нишондицанда барои цисоббаробаркуницо пардохта мешавад. 

Нишондицанда барои суратцисоб цар сол дар Қонуни Щумцурии Тощикистон дар бораи 

бюджет барои соли щорк муқаррар карда мешавад. Цамин тавр, мувофиқи Қонуни ЩТ «Дар 
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бораи бюджети давлатии Щумцурии Тощикистон» барои соли 2010 нишондицандаи 

цисоббаробаркунк ба андозаи 35 сомонк муқаррар карда шудааст. Андозаи бощи давлатк 

барои бақайдгирии давлатии Кооперативи истецсолк барои соли 2010 ташкил мекунад: 25 х 

35=875 сомонк. 

Барои бақайдгирии давлатии ташкилоти ғайритищоратк, аз щумла кооперативи 

истеъмолк, бощи давлатк ба андозаи 7 нишондицанда барои цисоббаробаркунк мебошад 

(7х35= 245 сомонк барои соли 2010).  

 

в) Андозбандии кооперативцо дар Ҷумцурии Тоҷикистон 

Кооперативцо мувофиқи Кодекси андози Щумцурии Тощикистон андозбандк мешаванд. 

Маъмулан, кооперативцо цамшун андозсупорандагони бо низоми соддашудаи андозсупо-

ранда андоз месупоранд, зеро даромади аксари кооперативцои навташкилшуда паст мебо-

шад. Дар роцнамои мазкур асосан тартиби андозсупории кооператив бо низоми соддашуда 

барраск мегардад. 

Андозсупорони андоз бо низоми соддашуда, кооперативцое мебошанд, ки даромади 

умумиашон барои давраи гузаштаи на бештар аз 12 моци пурраи паицамояндаи тақвимк 

(бе андоз аз арзиши иловагк ва андоз аз фурӯши шакана) на бештар аз 800 000 сомонк бошад. 

Дар цоли маблағи бештар аз ин андоз мувофиқи низоми умумии андозсупорк пардохта 

мешавад.  

Кооперативцое, ки бо низоми соддашудаи андозсупорк фаъолият менамоянд, аз пардох-

ти навъи мазкури андоз озод карда мешаванд: 

 андоз барои арзиши иловагк (18% аз даромади умумк), 

 андоз барои даромади шахсони цуқуқк (15 % аз фоида),  

 андози минималк барои даромад (1 фоиз аз объекти андозбандк),  

 андоз аз истифодабарандагони роццои мошингард (2 фоиз аз базаи андоз). 

 

Объекти андозбандк даромади умумие мебошад, ки он дар давраи цисоботии андоз 

(квартал) гирифта шудааст. Даромади умумк дар асоси хазинавк цисоб карда мешавад (оид 

ба воридшавии амалии воситацои пулк ва хазина ва (ва ж) суратцисоби бонкк). 

Меъжри андози умумк бо низоми соддашуда 4% аз даромади умумии то  андозаи 200 

000 сомони ва 5% аз даромади умумии бештар аз 200 000 сомониро ташкил мекунад. 

Давраи (цисоботии) андоз барои андозсупорандагон цангоми татбиқи низоми соддашу-

да квартал мебошад. Дар муддати то рӯзи 15 –уми моце, ки баъди давраи гузаштаи 

цисоботии андоз фаро мерасад (15 январ, 15 апрел, 15 июл ва 15 октябр), андозсупор бояд ба 

мақомоти андоз оид ба маблағи андоз декларатсияро барои пардохт пешницод карда ан-

дозро супорад. 

Ба ғайр аз ин кооперативцои истецсолк, ки бо низоми соддашудаи андозбандк кор 

мекунанд, навъцои мазкури андозро месупоранд: 
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1. андози ищтимок;  

2. андози замин (агар кооператив истифодабарандаи замин бошад);  

3. андоз барои амволи ғайриманқул (агар кооператив социби амволи ғайриманқул бо-

шад).  
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Андози иҷтимок 

Меъжри андози иҷтимок ба андозаи 25% барои суғуртакунандагон (корфармо) ва 1% 

барои шахсони суғурташаванда (кормандон) мебошад.  

Андози ищтимок ба бущет якщоя бо пардохти музди мецнат ва ж дигар шакли пардохти 

мехнат ба бущет пардохта мешавад. 

 

Андози замин 

Пардозандагони андози замин кооперативцое мебошанд, ки ба онцо қитъаи замин ба-

рои истифодабарии бемӯцлат ва ж мӯцлатнок супорида шудааст. 

Объекти андозбандк масоцати қитъаи замин мебошад. 

Цащми андоз новобаста аз натищацои фаъолияти хощагидорк буда ба шакли пардохтцои 

устувор барои воциди масоцати замин бо цисоббаробаркунк нисбати як сол бо индексгузорк 

вобаста ба сатци таваррум цисоб карда мешавад.  

 

Меъжри андози замин барои замини шацрцо ва шацракцо ба тариқи мазкур мебо-

шанд:  

 ш. Душанбе—576 сомонк аз цар гектар, 

 ш. Хущанд, ш. Қурғонтеппа, ш. Кулоб—432 сомонк аз цар гектар, 

 Шацру шацракцои тобеъи щумцурк, вилоятк ва ш. Хоруғ—288 сомонк аз цар гектар, 

 Дигар шацру шацракцо—207 сомонк аз цар гектар. 

 

Меъжри андози замини берун аз шацрцо ва шацракцо:  

Меъжри мижнаи андоз аз як гектар замин нисбати минтақацои кадастрк ва навъи 

киштзорцо, ба истиснои заминцое, ки бо андози ягона барои истецсолкунандагони 

мацсулоти кишоварзк андозбандк мешаванд, бо андозацои мазкур пешбинк шудаанд (бо 

сомонк): 

Навъи замин (киш-

тзор) 

 

Номи минтақаи 

кадастрк 

Заминцои корам 

ва растаницои 

бисжрсола: 

обк/лалмк 

Чарогоц 

-цо 

Коцда 

-равцо 

Роццо, кӯчацо, 

биноцои 

ҷамъиятк, 

ҷангалцо, 

майдонцо, нацру 

ҷӯйцо, ва  

коллекторцо 

Дигар заминцое, 

ки дар 

истецсолоти 

мацсулоти кишо-

варзи истифода 

намешаванд 

Суғд, аз щумла 

манотиқи кӯцк  69,13/12,68 
2,3  

4,6 

4,60  

6,92 

8,05 

6,92 

1,16 

0,92 

Цисор, аз щумла 

манотиқи  кӯцк 
73,73/29,96 

4,6  

4,6 

5,76  

5,76 

6,92 

5,76 

1,16  

0,92 
Рашт 59,91/43,78 4,6 6,92 6,92 0,92 

Кӯлоб, аз щумла 

манотиқи  кӯцк 
76,04/35,72 

3,45  

4,6 

5,76  

6,92 

6,92 

5,76 

1,16  

0,92 
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Вахш, аз щумла 

манотиқи кӯцк 
107,15/25,50 

2,3  

4,6 

4,6  

4,6 

8,05 

5,75 

1,16  

0,92 
ВМКБ (бе 

минтақаи Мурғоб) 20,74/9,22 2,3 3,46 3,46 0,92 

 

Давраи андозбандк (хисоботк) нисбат ба андози замин соли тақвимк шуморида мешавад. 

Кооперативцо мустақилона цисобкунии маблағи андозро барои соли тақвимк анщом дода, 

цисоббаробаркунии мазкурро ба мақомоти мацаллк дар мацалли щойгиршавии қитъаи за-

мин на дертар аз 1 марти соли щорк цисоб карда андозро месупоранд: 1) нисбати заминцои 

шацру шацракцо—на дертар аз 15 феврал, 15 май, 15 август ва 15 ноябри соли щорк бо 

натищаи афзоянда аз аввали сол ба андозаи  мутаносибан на камтар аз 25%, 50%, 75%, 100% 

маблағи солона; 2) нисбати заминцои берун аз шацру шацракцо—на дертар аз 15 феврал, 15 

май, 15 август ва 15 ноябри соли щорк бо натищаи афзоянда аз аввали сол ба андозаи мутано-

сибан на камтар аз 15%, 35%, 60%, 100% маблағи солона. 

 

 

Андоз барои амволи ғайриманқул 

Пардозандагони андоз барои амволи ғайриманқул кооперативцое мебошанд, ки 

социбони амволи ғайриманқуланд ва ж кооперативцое, ки аз ин амвол, ки объекти 

андозбандк мебошанд, истифода менамоянд. 

Базаи андоз масоцати цамаи қабатцои амволи ғайриманқул мебошад (ба истиснои 

иншоот; барои иншоот база масоцати воқеан бандшуда ва ж қитъаи замини он мебошад), ки 

бинобар коэффичиентцо тасцец шудааст. 

Меъжри андоз барои амволи ғайриманқул ба андозаи зарбшаванда нисбати меъжри 

андози замин дар цудудцои мазкур муқаррар карда мешавад: 

1. биноцои истиқоматк— ба андозаи аз 10-баробар то 20-баробар, 

2. амволи ғайриманқуле, ки барои фаъолияти тищоратк, ташкили нуқтацои хӯроки 

умумк ва хизматрасонии маишк истифода мешавад— ба андозаи аз 20-баробар то 50-

баробар; 

3. амволи ғайриманқуле, ки ба мақсадцои дигар истифода мешавад— ба андозаи аз 15-то 

40-баробар. 

Меъжри андоз нисбати щойгиршавк, истифодабарк, навъи маводи бинокорк, ки дар со-

хтмони амволи ғайриманқул истифода шудааст, даращаи фарсудашавк ва дигар  далелцое, 

ки ба арзишмандии амволи ғайриманқул таъсир мерасонанд, цисоб карда мешавад. 

Давраи андозбандк (цисоботк) нисбат ба андоз ба амволи ғайриманқул соли тақвимк ба 

цисоб меравад. Кооперативцо мустақилона цисоббаробаркунии маблағи андозро барои соли 

тақвимк анщом дода, цисоббаробаркунии мазкурро ба мақомоти андоз то  

1 феврали соли щорк пешницод ва на дертар аз 15 феврал, 15 май, 15 август ва 15 ноябри со-
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ли щорк бо натищаи афзоянда аз аввали сол ба андозаи мутаносибан на камтар аз 25%, 50%, 

75%, 100% маблағи солона пардохт менамоянд. 
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1133..  ММИИССООЛЛЦЦООИИ  ММУУССББААТТИИ  ФФААЪЪООЛЛИИЯЯТТИИ  

ИИТТТТИИЦЦООДДИИЯЯЦЦООИИ  

ФФЕЕРРММЕЕРРкк  ДДААРР  

ТТООҶҶИИККИИССТТООНН    

Новобаста аз он, ки 

кооператсияи кишоварзи барои 

мустацкам кардани неруи 

иқтисодк, рақобатпазирк ва 

мақоми ищтимоии 

истецсолкунандагони кишоварзк, 

бецтар кардани шароити 

кишоварзк ва ташкили цавасмандк 

нисбат ба рушди мацсулоти молк 

ацамияти зижд доранд, инкишофи 

он дар Тощикистон цоло дар зинацои ибтидок қарор дорад. Кооперативцои кишоварзк 

асосан дар минтақацои бузурги кишоварзк хеле зижд мебошанд. 

Дар истецсолоти кишоварзии ЩТ Кооператсия асосан дар шакли кооперативцои 

истецсолк фаъолият менамоянд. Бо қабули Қонуни ЩТ «Дар бораи кооперативцои 

истецсолк» базаи цуқуқии шаклгирк ва амали кооперативцои истехсолк тация гардид. 

Кооперативцои истецсолк, маъмулан, якшанд вазифаро мувофиқи самти фаъолияташон 

ищро менамоянд. Дар навбати аввал ба фаъолияти нигоцдорк, коркард ва фурӯши 

мацсулоти истецсолшуда машғул мебошанд.  

Кооперативцои истеъмолк бо фаъолияти таъминотк-фурӯшк сарукор доранд. Дар 

баробари кооперативцои кишоварзк вазифаи хизматрасонии хощагицои децқонк 

(фермериро) низоми матлуботии аз замони шӯравк боқимонда бо роцбарии 

Тоҷикматлубот анщом медицад. 

Новобаста аз мавщудияти шумораи зижди кооперативцои ба қайдгирифташуда дар ЩТ, 

тащрибаи кори кооперативхои амалкунанда оид ба рушди бобарори царакати кооперативк 

дар щумцурк далолат менамояд. 

Мисоли рушди бобарори Кооператсия дар ЩТ Кооперативи истецсолии «Дурахшон» 

мебошад, ки дар ноцияи Конибодом аз тарафи панҷ хоҷагии децқонии дар цудуди як 

мацалли ацолинишин ҷойгир шудааст, ташкил гардидааст. 

Кооператив 23 марти соли 2007 ташкил гардида навъи асосии фаъолияти он – таъмини 

аъзожни кооператив бо маводи сӯзишворк мебошад. Ба ғайр аз ин кооператив бо таъмири 

техникаи кишоварзии аъзожн кооператив низ машғул мебошад. 

Кооператив аз панщ нафар иборат буда (як нафарк аз цар як хощагии децқонк) дар цайати 

раис, муцосиб ва се  нафар таъминотшк фаъолият мекунад. Кооператив аъзожнашро бо ма-
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води сӯзишворк таъмин менамояд, ки ин шандин маротиба харощоти аъзожни кооперативро 

нисбати харидории маводи сӯзишворк кам кардааст. Кооператив цащми зарурии маводро 

бо нархцои яклухт бевосита аз воридкунандагони калон мехаранд. Цоло кооператив барои 

расонидани маводи сӯзишворк аз Федератсияи Россия шартнома дорад. Қисми асосии ма-

води сӯзишворк аз минтақаи Тюмен бо роццои таъиншудаи воридот расонида мешавад. Яке 

аз воридкунандагон доимо дар ш. Тюмен буда воридотро таъмин менамояд. Ин цолат имко-

ният медицад, ки шандин маротиба харощоти аъзожни кооператив барои харидории маводи 

сӯхт ва дигар намуди сӯзишворк кам шуда, дар навбати худ харощоти истецсоли мацсулоти 

кишоварзиро ихтисор намоянд. 

Аз замони ташкили кооператив ягонто аз хощагицо дар маводи сӯзишворк камбудк надоранд. 

Кооператив на танцо аъзожни худро таъмин менамоянд, балки боқимондацои ГСМ-ро ба дигар 

хощагицои ноция фурӯхта, бо ин роц фоидаи кооперативро, ки барои васеъ кардани фаъолияти 

кооператив ва цалли масъалахои ищтимок сарф мешаванд, зижд менамояд.  

Боз яке аз мисолцои дигари фаъолияти ин кооператив истифодаи якщояи техникаи кишоварзк 

аз тарафи аъзожни кооператив мебошад. Аъзожни кооператив якщоя техникаи панщ хощагиро, ки 

иборат аз се трактори тасмашарх ва шаш трактори шархадор, шаш адад автомашина ва нӯц тележ-

каи трактор мебошад, истифода менамоянд. 

Тармими техникаи кишоварзии хощагицо то вақтцои охир аз тарафи бригадаи тармимгарон, 

ки бо онцо кооператив шартномацои алоцида бастааст,  анщом дода мешавад, ки ба ин тариқ хеле 

харощоти хощагицоро барои тармим кам кардааст. Аз моци маи соли 2009 бригадаи тармимгарон 

дар басти кооператив цамроц карда шуда хизматрасоницои пулакиро иншунин ба дигар 

хощагицои децқонк барои тармим ва тармими бецдоштии техникаи кишварзк анщом медицанд. 

Аз рӯи натищацои кор барои соли 2008 кооператив фоидаро ба андозае, ки он аз фонди 

сацмиявии кооператив шандин маротиба зижд аст, ба даст овардааст. Фаъолияти бобарори коопе-

ратив ба он имконият медицад, то аъзожни нав щалб карда шаванд. Дар мащлиси навбатии умумии 

кооператив баррасии аризаи се хощагии децқонк («Тендик», «Мадина» ва «Мирсаид- саркор») дар 

бораи ба узвияти кооперативи мазкур қабул кардан ворид гардид. Цоло кооператив васеъ карда-

ни бозори фурӯши мацсулоти кишоварзиро ба аъзожни кооператив барраск менамояд. 

 

Боз як мисоли бобарори 

щамъияти ғайрирасмии 

фермерк иттицодияи бо 

иштироки ТҒҶ «Ғамхорк» 

ташкилшуда мебошад, ки он 

фаъолияти худро дар тамоми 

минтақаи вилояти Хатлон пацн 

кардааст, мебошад. ТҒЩ 

«Ғамхорк» 16 гурӯци 

ғайрирасмии фермерк ташкил 

кардааст. Яке аз шунин гурӯццо 
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гурӯци фермерон «Олимхон» мебошад, ки дар щамоати Сарвати Истиклоли 

ноцияи Бохтар дар соли 2009 ташкил шудааст, мебошад. Гурӯци мазкур 15 фер-

мерро муттацид менамояд. Мақсади асосии гурӯц иборат аз пайдо кардани дастраск 

ба маълумот оид ба технологияи парвариши лимон, методцои мубориза бо бемори-

хо ва цашароти зараррасони он мебошад. Ба ғайр аз ин аз тариқи муттацидшавк 

фермерон бо муассисацои хизматрасон, ба монанди ташкилоти хизматрасони 

«Сельхозхимия» дар соцаи мубориза бо беморицо ва цашароти зараррасон алоқацо 

барқарор кардаанд. Иншунин бо воридкунандагони пардаи полиэтилии олисифат ва 

кафолатнок робита барқарор кардаанд. Дар натищаи фаъолияти якщоя аъзожни гурӯц 

бамаротиб нархи аслии мацсулотро паст ва цосилнокиро баланд кардаанд. 
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ХХУУЛЛООССАА  

Цолати рушди иттицодияцои фермериро дар щумцурк умуман тацлилу барраск карда 

метавон хулоса намуд, ки рушду инкишофи онцо цоло дар зинаи аввал қарор дорад.  

Ба омилцое, ки рушду инкишофи кооперативи децот монеа эщод мекунанд, мансубанд:  

 имконоти пасти социбкории ацолии децот, 

 сатци нокофии дониши ацолии деца оид ба иттицодияцо, 

 камбуди малакаи идоракунии хощагидорк, 

 ноомодагии равонк нисбати барқарор кардани кооператсия ва цамкорицо, 

 набудани кадрцои ихтисосманд, ки дар рушди кооперативцои кишоварзк мусои-

дат карда, дар кооператив кор карда тавонанд ва набудани низоми  ягонаи тайжр 

кардани онцо, 

 набудани адабижти методк ва маълумоти мавриди  зарурат. 

Яке аз саршашмацои асосии рушди бобарори иттицодияцои фермерк, хусусан 

кооперативцои кишоварзк шорацо оид ба таъмини дастрасии онцо ба бозори 

хизматрасоницои машваратк ва иттилоот мебошад.  

Дар шунин шароит талабот ба хизматрасонии мушовирон хеле назаррас ва зижд ба назар 

мерасад. Талабот ба агентицои машваратк ва ж мушовирони мустақили мацаллк  зижд буда, 

онцо метавонанд дар рушди сектори кишоварзк нақши назаррас ва муассир дошта бошанд. 

Мушовирон лозим аст, ки  зацнати зиждро сарф намоянд, то  кооператсия дар децот ба руш-

ди соцаи кишоварзк мусоидат намояд, соцаи аграрк, иқтисодижт инкишоф намуда сатци 

камбизоатии ацолии децот паст карда шавад. Барои он, ки кори мазкурро мушовирон анщом 

дицанд, онцо бояд раванди мазкурро мулоциза карда тамоми нозукицои корцои ташкилии 

иттицодияцои фермерк ва татбиқи фаъолияти ояндаи онцоро бояд омӯзад. 

Рушди царакати кооперативк метавонад ба рушди талабот дар хадамоти машваратк му-

соидат кунад. Нақши мушовирон дар ташкили иттицодияни алоқацо бо сохторцои гуногун, 

баланд бардоштани малакацои идоракунк, банақшагирк, рушди роцбарк, омӯзиши аъзожни 

кооператив хеле муцим ва цалкунанда  мебошанд. 

Хизматрасонии машваратии пулакк метавонад умуман ба устувории дарозмуддати хада-

моти машваратк таъсири мусбат расонад.  
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Замимаи  1 

Протоколи (пайнавишти) 

маҷлиси умумии ташкилии Муассисиони кооперативи истецсолк «________________» 

ш. Душанбе          «__»____________сол.                                                                                                         

 

Муассисони мазкури кооператив иштирок доштанд: 

 

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

 

Рӯзномаи маҷлис: 

1. Таъсиси кооперативи истецсолии «_____________________». 

2. Қабул ба узвияти кооператив. 

3. Тасдиқи Оинномаи кооперативи истецсолии  «_____________». 

4. Интихоботи раиси кооперативи истецсолии    «_____________». 

 

 1. Аз рӯи масъалаи якуми рӯзнома баромад карда ________________ пешницод намуд, 

ки  кооперативи истецсолии «________________» ташкил карда шавад. 

 Аз рӯи масъалаи якум цама якдилона овоз дода қарори мазкур қабул карда шуд: 

Кооперативи кишоварзии истецсолии «_________________» ташкил карда шавад. 

 

2. Аз рӯи масъалаи дуюм баромад карда _________ гуфт, ки ба гурӯци ташаббускор оид ба 

қабул ба узвияти кооператив аз _________ нафар ариза расидааст. Цамаи онцо дар мащлис 

иштирок доранд. Цамаашон цаққи узвияти сацмиявии цатмиро пардохта, цама цамдигарро 

хуб мешиносанд ва ба цамдигар боварк доранд. Пешницод кард, ки цамаи онцо ба узвияти 

кооператив қабул карда шаванд. 

Овоз доданд: «тарафдор» - ____ нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 

Қарор карданд: ба узвияти кооперативи истецсолии «_____________» қабул карда шаванд:  

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  
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3. Аз рӯи масъалаи сеюм   _____________ баромад кард. ӯ қайд кард, ки ба цамаи муасси-

сон лоицаи оиннома тақсим карда шудааст. Аз баъзе нафарон таклифу пешницодот ворид 

гардид, ки ба назар гирифта шудааст. ӯ таклиф кард, ки Оинномаи кооперативи истецсолии 

«____________________» тасдиқ карда шавад. 

Овоздицк: «тарафдор» ___ нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 

Қарор карданд: тацрири пешницодшудаи Оинномаи кооперативи истецсолии 

«___________________» қабул карда шавад. 

4. Дар масъалаи шорум _____________ бо таклифи ба цайси Раиси кооперативи 

истецсолк«_________» интихоб кардани ___________(ФИО) баромад кард.  

Дигар пешницодцо ворид нашуданд. 

Овоздицк: «тарафдор» - ________ нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 

Қарор карданд: ба цайси Раиси кооперативи истецсолии «__________» ___________ФИО 

интихоб карда шавад. 

ИМЗО: 

_______________ 

_______________ 

_______________ 

 

Раиси мащлис  ____________________ /______________________ 

Котиби мащлис         ____________________ /______________________ 
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Замимаи 2 

ОИННОМАИ КООПЕРАТИВИ ИСТЕЦСОЛк 

 

 «Тасдиқ мекунам» 

Бо қарори Мащлиси 

 умумии муассисон 

Пайнавишти №1 

аз «__»_________соли 200__  

 

ОИННОМАИ 

Кооперативи истецсолк 

«_________» 

 

ш Душанбе 

«___»_________с. 

 

1. МУҚАРРАРОТИ УМУМк 

 

1.1.  Кооперативи истецсолии «_________», ки мунбаъд "Кооператив" номида мешавад, 

иттицодияти ихтижрии шацрвандон дар асоси узвият барои фаъолияти якщояи истецсолк ва 

дигар фаъолияти хощагидории дар асоси иштироки шахсии мецнатии аъзожни кооператив  

ва цаққи узвияти амволии аъзожни кооператив ташкил шудааст, мебошад. 

1.2. ОИННОМАИ мазкури кооператив мувофиқи қонунгузории амалкунандаи 

Щумцурии Тощикистон тартиб дода шуда, аз тарафи аъзожни мащлиси умумии аъзожни Коо-

ператив мувофиқи Пайнавишти №1 аз «__» _________ соли 200__  тасдиқ карда шудааст.  

Аъзожни Кооператив: 

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

(ФИО)  

 

1.3.  Номи расмии Кооператив: 

Ба забони тощикк: Кооперативи истецсолии «___________». 

Ба забони руск: Кооперативи истецсолии «_________». 

1.4.  Нишонии цуқуқк: Щумцурии Тощикистон, шацри Душанбе, кӯшаи______________ 

1.5.  Мӯцлати фаъолияти Кооператив мацдуд нест. 
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2. МАҚСАД ВА НАМУДИ ФАЪОЛИЯТИ КООПЕРАТИВ 

2.1.  Кооператив ташкилоти тищоратк мебошад, ки мақсади асосии он гирифтани фоида 

мебошад. 

2.2.  Мувофиқи қонунгузории Щумцурии Тощикистон қобилияти цуқуқк дошта, 

намудцои гуногуни фаъолиятро, ки бо қонунгузории Щумцурии Тощикистон манъ нагарди-

дааст, анщом медицад. 

2.3.  Кооператив намудцои мазкури фаъолиятро анщом медицад: 

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 ва дигар намуди фаъолият, ки бо Қонунгузории Щумцурии Тощикистон манъ нагар-

дидааст. 

2.4.  Цуқуқи Кооператив барои татбиқи фаъолият, ки барои донистани онцо гирифтани 

лисензия зарур аст, аз замоне гирифтани лисензияи мазкур ва ж аз замони санае, ки дар ли-

сензияи мазкур нишон дода шудааст, оғоз гардида бо ба охир расидани мӯцлати амали ли-

сензияи мазкур қудрати цуқукиашро аз даст медицад, агар дигар шарт бо қонунгузорк ва ж 

дигар санади меъжрк муайян нашуда бошад. 

 

3. МАҚОМИ ЦУҚУҚИИ КООПЕРАТИВ 

3.1. Кооператив мувофиқи қонунгузории Щумцурии Тощикистон шахси цуқукк мебошад. 

Мақоми цуқуқии Кооперативро қонунгузории амалкунандаи Щумцурии Тощикистон ва 

ОИННОМАИ мазкур муқаррар менамояд. 

3.2. Кооператив дорои амволи худ мебошад. Кооператив бо ӯцдадорицо ва амволи худ, аз 

щумла воситацои асосиаш щавобгар мебошад. Аъзожни Кооператив аз рӯи ӯцдадорицои Коо-

ператив щавобгарии муштарак доранд. Кооператив аз рӯи ӯцдадорицои аъзожнаш щавобгар 

намебошад. 

3.3. Барои татбиқи фаъолияти хощагидорк Кооператив цуқуқ дорад: 

- мустақилона фаъолияти  хощагидорк, молиявк, тищоратии худро ба нақша гирад; 

- мустақилона бинобар талаботи қонунгузорк барои мацсулоти истецсолкарда, амволи 

хусуск ва хизматрасониаш мувофиқи талаботи қонунгузорк нарх гузорад; 

- воситацои шахсии худро ба фаъолияти корхонацои ватанк ва хорищк ва ташкилот 

маблағгузорк намояд; 

- барои татбиқи корцои гуногун мутахассисони ватанк ва хорищиро щалб намояд; 

- мустақилона низом, шакл ва андозаи пардохти музди мецнати аъзожн ва кормандонаш-

ро анщом дицад; 

- тамоми намуди муомилот ва дигар амалижти цуқуқии аз тарафи қонунгузорк манъ на-

бударо анщом дицад. 
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3.4.  Кооператив аз номи худ шун молики цуқуқцои ғайримолк ва амволк ӯцдадорк дош-

та, дар судцо цамшун даъвогар ва щавобгар баромад карда метавонад. 

3.5.  Кооператив  бо тартиби муқарраршуда цуқуқ дорад, ки дар ташкилоти қарзии до-

хилии щумцурк ва берун аз он суратцисоб дошта бошад. 

3.6. Кооператив дорои мӯцри мудаввар бо номи расмии Кооператив, бланк ва нишон ме-

бошад. 

3.7.  Кооператив метавонад ба таркиби иттицодияцо, ассосиатсияхо дохил шуда аз онцо 

барояд. 

3.8. Кооператив дар цолатцои зарурк цуқуқ дорад, ки мувофиқи қонунгузории щории 

Щумцурии Тощикистон, иншунин қонунгузории хорищк филиалцо ва намояндагицояшро дар 

цудуди Щумцурии Тощикистон ва берун аз он кушояд. 

 

4. ФОНДИ САЦМИЯВИИ КООПЕРАТИВ 

 

4.1. Фонди сацмиявии кооператив дар лацзаи таъсисшавиаш ба андозаи 

__________________ (_________________________________) сомонк ташаккул дода шуда, ба 

сацмияцое тақсимбандк карда шудааст, ки ба онцо таври мазкур гурӯцбандк карда меша-

ванд: 

 

1. ________________________________________ маблағи _____________ 

(_____________________________) сомониро ворид менамояд, ки ин ба __% фонди сацмия 

дахл дорад; 

2. ________________________________________ маблағи _____________ 

(_____________________________) сомониро ворид менамояд, ки ин ба __% фонди сацмия 

дахл дорад; 

3. ________________________________________ маблағи _____________ 

(_____________________________) сомониро ворид менамояд, ки ин ба __% фонди сацмия 

дахл дорад; 

4.________________________________________ маблағи _____________ 

(_____________________________) сомониро ворид менамояд, ки ин ба __% фонди сацмия 

дахл дорад; 

4.3. Иштирокшк, ки пурра сацмияро дар мӯцлати бо ОИННОМАИ мазкур, қонунгузории 

амалкунанда ва ж қарор мащлиси умумии иштирокшижн муқарраршуда напардохтааст, мета-

вонад аз цисоби Кооператив бо қарори якдилонаи иштирокшижни Кооператив, ки ба лацзаи 

қабули қарор ӯцдадорицояшро нисбати пардохтани цаққиузвияти сацмиявашон ищро наму-

даанд, бароварда шавад. 

4.5. Иштирокшижне, ки аз таркиби Коопертив мувофиқи асосцои дар банди 4.3 пешбини-

шудаи ОИННОМАИ мазкур баромадаанд, амвол ва воситацои пулии онцо, ки ба сифати 

пардохти қисмии цаққи узвияти сацмиявии худ ворид кардаанд, на дертар аз 6 (шаш) моци 

баъди қабули қарор оиди аз цайати Кооператив бароварда шудани иштирокшк баргардони-

да мешаванд. Масъалаи баргардонии амвол ва воситацои пулк, ки онро иштирокшк бо дигар 
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асос ворид кардааст, мувофиқи шартномацое, ки байни иштирокшк ва кооператив бинобар 

интиқоли амвол ва воситацои мазкур пешбинк шудааст, цаллу фасл мегардад. 

4.6. Цар як иштирокшк цангоми қабули қарор дар мащлиси умумк дорои як овоз мебошад. 

 

5. Цуқук ва ӯцдадорицои аъзожни кооператив  

5.1.  Аъзожни Кооператив шацрвандони Щумцурии Тощикистон, ки ба синни 16-сола ра-

сида имконияти бо мецнати худ дар ищрои мақсад ва вазифацои Кооператив иштирок кар-

данро доранд, мебошанд. 

5.2.  Шахсоне, ки узви Кооператив шудааст, сацмияи худро ба амволи коллективк ворид 

менамояд.  

5.3.  Аъзожни Кооператив цуқуқ доранд: 

- дар фаъолияти истецсолк ва ғайраи хощагидории Кооператив иштирок намояд. 

- бо цуқуқи як овоз дар қабули қарорцои мащлиси умумии Кооператив иштирок намояд; 

- дар идоракунии корцои Кооператив иштирок карда ба мақомоти идоракунк ва назора-

ти Кооператив интихоб шавад ва онцоро интихоб намояд; 

- оид ба фаъолияти кооператив маълумоти пурра гирад; 

- циссаи фоидаи кооперативро, ки мансуби тақсимкунк дар байни аъзожн мебошад, ин-

шунин дигар пардохтцоро гирад;  

- аз имтижз ва афзалиятцои дар кооператив барои аъзожнаш муқаррар шудаанд, истифода 

намояд; 

- бо хоциши худ аз кооператив баромада пардохтцои бо ОИННОМАИ кооператив пеш-

бинишударо гирад; 

- барои пардохти музди мецнат, истироцат, суғуртаи ищтимок ва таъминоти ищтимок 

хуқуқ дорад; 

- ба суд щицати цимояи цуқуқцои худ мурощиат намояд; 

- барои муцокима масъалацои барои бецтар кардани фаъолияти Кооператив равона гар-

дидааст, бароварда камбудицои кори мақомоти он ва шахсони мансабдори Кооперативро 

ислоц намояд; 

-ба суд бо масъалаи муқаррар кардани нодуруст қабул шудани қарори мащлиси умумии 

аъзожни Кооператив, Мудирият ва дигар мақомоти Кооператив, ки цуқуқ ва манфиатцои 

қонуниашонро мацдуд менамоянд, мурощиат намояд. 

5.4.  Аъзожни Кооператив ӯцдадоранд: 

- дар давоми сол баъди қабул ба Кооператив пурра циссаи сацмияи худро ворид намоянд. 

-  муқаррароти ОИННОМАИ Кооперативро риоя намояд; 

-  қарорцои мащлиси умумии аъзожни Кооператив ва мақомоти Ражсати Кооперативро 

ищро намояд; 

-  шахсан дар фаъолияти Кооператив иштирок намояд; 

-  щавобгарии субсидиариро аз рӯи ӯцдадорицои кооператива ба андоза ва тартибцои дар 

ОИННОМАИ Кооператив муқарраргардида ба ӯцда гирад; 

-  қоидаи тартиботи дохилк, қоидаи цифзи мецнат ва техникаи бехатариро риоя намояд; 
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-  нисбати амволи Кооператив беэътинок накунад, бо амалцои худ ба Кооператив ва дигар 

аъзожни Кооператив зижн нарасонад; 

-  маълумоти сирри тищоратии Кооператив бударо ошкор накунад. 

5.5.  Аъзои кооператив цуқуқ дорад бо хоциши худ аз Кооператив барояд. Дар ин цолат 

ба ӯ нархи сацмияи ӯ пардохта шуда ва ж амволе, ки ба андозаи сацмияаш баробар аст, дода 

мешавад, иншунин қисме аз музди мецнат, ки барои вақти кор карданаш пардохта мешавад. 

Додани сацмия ва ж дигар амвол ба шахси аз Кооператив баромадаистода, танцо баъди ба 

охир расидани соли молиявк ва тасдиқ кардани тавозуни муцосибавк ба вущуд меояд. 

5.6. Дар цолати баромадани аъзои Кооператив ӯ бояд аз азми худ Ражсати кооперативро 

ду моц пеш огоц намояд. Баъди ба охир расидани ду моц аъзои Кооператив, цуқуқ дорад 

огоцномаашро баргардонида гирад.  

5.7. Узвият дар Кооператив баъди ба охир расидани ду моц аз замони расидани 

огоцномаи хаттк аз аъзои Кооператив дар бораи аз Кооператив баромаданаш барцам 

мехӯрад. Ражсати Кооператив ӯцдадор мешавад, ки ба аъзои пештара аз рӯзи аз  аъзогк ба-

ромаданаш дафтаршаи мецнатк дода, бо ӯ мувофиқи тартиби дар ОИННОМА 

муқарраршуда цисоббаробаркунк намояд. 

5.8.  Аъзои Кооператив метавонад аз он бо қарори Мащлиси умумии аъзожни Коопера-

тив дар цолатцои мазкур хорищ карда шавад: 

-  агар аъзои Кооператив дар мӯцлати муқарраршуда бо ОИННОМАИ мазкур сацми 

пулиро надодааст; 

- муқаррар шудани ситонидани сацми аъзои кооператив аз рӯи қарзцои шахсиаш, ки 

бинобар кам будани амволи шахсии ӯ барои пӯшонидани қарзцои мазкур; 

-  мунтазам ищро накардан ва ж дуруст ищро накардани ӯцдадорицои дар ОИННОМАИ 

Кооператив муқарраргардида; 

-  бинобар узвият дар дигар кооперативцо. 
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5.9.  Қарори аз узвият хорищ кардани узви Кооперативе метавонад бо қарори суд барцам 

дода шавад. 

5.10. Аъзои Кооператив цуқуқ дорад ба дигар аъзои Кооператив сацм ва ж қисми онро 

дицад. Додани сацм ва ж қисме аз он ба шацрванде, ки узви Кооператив намебошад, танцо 

дар асоси қарори Мащлиси умумии Кооператив ва розигии тамоми аъзожн ба вущуд меояд. 

5.11. Аъзои Кооператив дорои цуқуқи имктижзноки харидани сацми дигар кас ва ж қисме 

аз он мебошад.  

5.12. Додани сацм ва ж қисме аз он бо тартиби муқарраркардани Мащлиси умумии 

аъзожни Кооператив анщом дода мешавад. 

5.13. Дар цолати марги аъзои Кооператив ворисони ӯ метавонанд бо розигии цамаи 

аъзожни кооператив ба узвияти он дохил шаванд. Дар цолате, ки агар ворисони узви фавти-

даи Кооператив ба узвият қабул нашванд, ба онцо нархи сацми узви фавтидаи кооператив 

пардохта мешавад. 

5.14. Муқаррар кардани ситонидани сацми узви Кооператив танцо дар цолате имконпазир 

мегардад, ки агар барои қонеъ кардани талаботи қарздецон амволи шахсии ӯ кифоя 

набошад. 

5.15. Бацсцои байни аъзожни Кооператив, байни аъзожн ва Кооператив бо роци 

гуфтушунид цал карда мешаванд. Агар бацсцои мазкур бо роци гуфтушунид цал нашаванд, 

цар як тарафи бацс онцоро метавонад ба тартиби судк  онро цал намояд. 

 

6. АМВОЛИ КООПЕРАТИВ. ФОНДИ АМОНАТИ ПУЛк 

6.1. Кооператив цуқуқ дорад, ки дар социбияташ цамагуна амвол ба истиснои амволе, ки 

бо қонунгузории Щумцурии Тощикистон цамшун давлатк муқаррар гардидааст, дошта 

метавонад. 

6.2.  Амволи Кооператив аз цисоби цаққиузвияти сацмиявии аъзожни Кооператив, 

даромад аз фаъолияти он, қарзцо, мол ва амвол, ки онро ба сифати эцдои шахсони воқек ва 

цуқуқк пешницод мегардад, иншунин аз цисоби дигар саршашмацое, ки қонунгузории щории 

Щумцурии Тощикистон манъ накардааст, ташаккул межбад. 

6.3.  Амволе, ки дар моликияти Кооператив қарор дорад, ба андозаи цаққи узвияти 

сацмиявии аъзожнаш тақсим мешавад. Цаққи узвияти сацмиявк циссаи аъзои кооператив 

буда, бо фоиз ифода мегардад. 

6.4. Ба цайси цаққи узвияти сацмиявк метавонанд цисоб шаванд: воситацои пулк, коғазцои 

қиматнок, шиз, цуқуқцои амволк, аз щумла цуқуқи истифодабарии замин, цуқуқ барои 

натищацои фаъолияти ақлк ва дигар амволе, ки онро қонунгузории Щумцурии Тощикистон 

манъ намекунад. 

6.5.  Андозаи цаққи узвияти сацмиявии цар аъзои Кооперативро мащлиси умумии аъзожн 

Кооператив муқаррар менамояд. 
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6.6.  Кооператив цуқуқ надорад, ки акчия ва ж дигар коғази қиматнок барорад. 

6.7.  Цаққи узвияти сацмиявии фонди оинномавии Кооперативро ташкил мекунанд. 

Фонди оинномавии Кооператив андозаи минималии амволи Кооперативро муайян мена-

мояд, ки барои қонеъ кардани қарздорон зарур аст. Фонди оинномавк бояд комилан дар да-

воми соли якуми фаъолияти Кооператив ташаккул дода шавад. 

6.8.  Дар кооператив метавонад фондцои тақсимнашаванда ташаккул дода шаванд. 

Қарор оид ба ташкили Фонд бо овоздиции якдилонаи мащлиси умумии аъзожн Кооператив 

қабул  карда мешавад. 

6.9. Амволе, ки фонди тақсимнашавандаи Кооперативро ташкил медицад, ба сацмияцои 

аъзожн кооператив дохил намешавад. Амволе, ки ба фондцои тақсимнашаванда дохил ме-

шаванд, барои мақсадцои умумк истифода мегарданд. 

6.10. Кооператив иншунин цуқуқи ташкил кардани фондцои дигари махсусро дорад. На-

муд, мақсад ва тартиби ташкили фондцо бо қарори мащлиси умумии аъзожни Кооператив 

қабул карда мешавад. 

 

7. ТАҚСИМКУНИИ ФОИДАИ КООПЕРАТИВ 

7.1.  Тақсимкунии фоидаи Кооператив байни аъзожн вобаста ба андозаи цаққи узвияти 

сацмиявии аъзои Кооператив анщом дода мешавад. Мувофиқи қарори мащлиси умумии 

аъзожни Кооператив қисме аз фоидаи Кооператив метавонад байни коргарони ищоравии он 

тақсим карда шавад. 

7.2. Фоидаи Кооператив, ки баъди пардохтани цамаи андоз ва дигар пардохтцои цатмк 

боқк мемонад, пурра дар ихтижри Кооператив боқк монда онро дар мащлиси умумии аъзо-

жн ба мақсадцои бо оиннома пешбинишуда сарф менамоянд  

 

8. ИДОРАКУНк ДАР КООПЕРАТИВ 

8.2. Мақоми олии идории Кооператив Мащлиси умумии аъзожни Кооператив мебошад.  

8.3.  Мащлиси умумии аъзожни Кооператив  дар мавриди иштироки бештар аз 50% 

аъзожни Кооператив социбцуқуқ ба цисоб меравад. Цар як аъзои кооператив бо роци қабули 

қарори мащлиси умумк як овоз дорад. Аъзои кооператив, ки то охир сацмияи цаққи узвияти 

худро напардохтааст, цуқуқи иштирокро дар мащлиси умумии аъзожни кооперативро надо-

рад. 

8.4.  Мащлиси умумии аъзожн кооператив аз рӯи масъалацои баррасишуда дар цудуди 

салоцияташ бо аксарияти оддии овози шумораи умумии аъзожни кооператив қарор баро-

варда ищрои онро назорат менамояд. 

8.5. Қароре, ки дар мащлиси умумии аъзожн кооператив қабул мегардад дар Пайнавишти 

мащлиси умумии аъзожни кооператив дарщ карда мешавад. 

8.6. Аз щимлаи салоцияти истисноии мащлиси умумии аъзожни Кооператив ба цисоб ме-

равад: 

1)  қабул ва ворид карадани тағйирот ба ОИННОМАИ кооператив; 
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2)  қабул ва хорищ кардани азожни кооператив; 

3)  тасдиқи Регламенти мащлиси умумии аъзожни кооператив; 

4)  муқаррар кардани андозаи пардохти музди мецнати аъзожни кооператив; 

5)  ташкил ва ж барцам додани салоцияти мақомоти ищроияи кооператив; 

6)  муқаррар кардани фондцо ва захирацои кооператив ва тартиби истифодаи онцо; 

7)  муқаррар кардани тартиби дохилии кооператив, тартиби пардохти музди мецнати 

аъзожн ва коргарони кирояи кооператив; 

8)  ташкил ва барцам додани филиалцо ва намояндагицои кооператив; цалли масъалацо 

оиди иштироки кооператив дар хощагицои цамшарикк ва ташкилотцо, иншунин оиди во-

ридшавии кооператив ва ба иттицодияцо (Ассосиатсия, иттифоқцо); 

9)  цал кардани масъалаи щорк кардани цаққи узвияти иловагк; 

10) тасдиқи цисоботи солона ва тавозунцои муцосибавии кооператив, тақсими харощоти 

фоидаи он; 

11) қарор оиди тащди сохтор ва ж барцамхурии кооператив; 

12) шунидани цисоботи ражсати (раис) кооператив; 

13) интихоби комиссии ревизионнии (ревизори) кооператив, барцам додани салоцияти 

аъзожн. 

 

8.7.  Мащлиси умумии аъзожни Кооператив бинобар зарурат даъват шуда, на камтар аз 

ду дафъа дар як сол гузаронида мешавад. 

8.8.  Ба аъзожни кооператив бояд даъватномаи хаттк оид ба даъват шудани Мащлиси 

умумии аъзожни Кооператив на дертар аз 10 рӯз то даъвати Мащлиси умумии аъзожн коопе-

ратив фиристода мешавад. Огоцнома бояд маълумоти мазкурро дар бар гирад: 

1)  рӯз, щой ва вақти баргузории  Мащлиси умумии аъзожни кооператив; 

2)  рӯзномаи Мащлиси умумии аъзожни кооператив; 

8.9.  Мащлиси умумии аъзожни Кооперативро Раиси Кооператив ва ж аъзои Ражсати Коо-

ператив, котиби Мащлиси умумии аъзожни кооператив, ки яке аз аъзожни Ражстаи Коопера-

тив мебошад, мегузаронад 

8.10. Пайнавишти Мащлиси умумии аъзожни кооперативро Раиси Мащлиси умумии 

аъзожни кооператив дар давоми се рӯз имзо менамояд.  

8.11. Дар давоми сол байни мащлисцои умумии аъзожни кооператив метавонанд 

мащлисцои ғайринавбатии умумии аъзожни кооператив гузаронида мешаванд. Мащлисцои 

умумии аъзожни Кооператив даъват мешаванд: 

-  бо ташаббуси Раиси Кооператив; 

-  бо ташаббуси Ражсати Кооператив ва ва ж аъзожни Ражсат; 

-  бо ташаббуси комиссияи ревизионк (ревизори) Кооператив; 

8.12. Қарори Мащлиси умумии аъзожни Кооператив, ки бо тартиби дар ОИННОМА 

муқарраршуда қабул шуда аст, барои цамаи аъзожни кооператив цатмист, аз щумла барои 

онцое, ки дар овоздицк бо сабабцои гуногун иштрок накардаанд. 

8.13. Мақоми ищроияи Кооператив  Ражсати Кооператив мебошад. Роцбарии щории кори 

Кооперативро ражсати кооператив ба ӯцда дорад.  

8.14. Ражсати Кооператив ба мӯцлати ду сол ва таркиби на камтар аз се шахс аз тарафи 

мащлиси умумии аъзожни Кооператив интихоб мегардад. Раиси Кооператив аъзои Ражсати 

Кооператив мебошад. Раиси Ражсатро мащлиси умумии аъзожн Кооператив интихоб мена-

мояд. Раиси кооператив аз номи кооператив бе боваринома амал карда салоцияти мазкур 

дорад: 
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- самтцои асосии фаъолияти Кооперативро муқаррар менамоянд; 

- нақшацои щорк ва дурнамои корро барраск менамояд; 

- ищрои нақшацои фаъолияти Кооперативро таъмин менамояд; 

- қоида, тартиб ва дигар цущщати дохилии Кооперативро тасдиқ карда сохтори ташкилии 

Кооперативро муқаррар менамояд; 

- ищрои қарорцои Мащлиси умумии кооперативро таъмин менамояд; 

-  амволи Кооперативро дар цудудцои муқаррар кардаи Мащлиси умумк ва Оинномаву 

қонунгузорк роцбарк менамояд; 

- щадвали бастии Кооператив, иншунин филиалцо ва намояндагицои онро тасдиқ менамо-

яд; 

- коргаронро ба кор қабул ва аз кор хорищ менамояд; 

- бо тартиби муқарраркардаи қонунгузорк, ОИННОМА ва Мащлиси умумии иштирокши-

жн коргарони Кооперативро цавасманд карда ба онцо мущозот муқаррар менамояд; 

- оид ба сафарцои хизматк қарор қабул менамояд; 

- Кооперативро дар цамаи муассиса, корхона, ташкилоти Щумцурии Тощикистон ва берун 

аз он намояндагк менамояд; 

- ба бонкцо суратцисобцои цисоббаробаркунк, асъорк ва ж дигари Кооперативро кушода, 

шартнома баста дигар навъи муоилотро анщом медицад; 

- нархи шартномавиро барои мацсулот ва хизматрасонк тасдиқ  менамояд; 

- цисобдории мухосибавк ва цисоботро ташкил менамояд; 

- барои тасдиқ дар Мащлиси умумии иштирокшижн цисоботи солона ва тавозуни Коопе-

ративро пешницод менамояд; 

- аз рӯи масъалацои дигари Кооператив қарор қабул менамояд. 

Ба вазифа таъин ва озод кардани сармуцосиб, роцбарони филиал ва намояндагицо, иншу-

нин шахсоне, ки дорои цуқуқи имзои цущщатцои молиявиро доранд, аз тарафи раиси ражсат 

бо тасдиқи Мащлиси умумии иштирокшижн анщом дода мешаванд. 

Раиси Кооператив щавобгарии шахсиро назди Мащлиси умумии аъзожни Кооператив ба-

рои ищрои тамоми ваколатцояш дорад. 

8.15. Ражсати Кооператив дар цолате эътибор дорад, ки агар дар машлиси он цамаи аъзожн 

иштирок дошта бошанд. Қарори Ражсат гоце қабулшуда цисоб мешавад, агар он бо аксария-

ти овози аъзожни Ражсат қабул шуда бошад.  

8.16. Ба салоцияти ражсати (раиси) кооператив қабули қарор оид ба фаъолияти коопера-

тив, ки бо ОИННОМАИ кооператив ба салоцияти истисноии Мащлиси умумии аъзожни 

кооператив дохил намешаванд, дохил мешавад.  

8.17. Ражсати Кооператив мащлисцояшро на камтар аз 1 маротиба дар моц баргузор ме-

гардад. Дар щаласаи Ражсати кооператив Пайнавишти щаласаи Ражсати кооператив тартиб 

дода мешавад,  ки он аз щониби цамаи иштирокшижн имзо мешавад.  

8.18. Пайнавишти Мащлиси умумии аъзожни кооператив ва Пайнавишти мащлиси Ражсати 

кооператив дар бойгонк нигоц дошта шуда ба цамаи аъзожни кооператив дастрас мебошад.  

8.19. Барои татбиқ ва назорати фаъолияти молиявк- хощагидории Кооператив Мащлиси 

умумии аъзожни Кооператив комиссияи ревизионк ва ж ревизорро ба муддати 2 сол ва  на 

камтар аз 3 нафар интихоб менамояд.  

8.20. Комиссияи Ревизионк (ревизори) кооператив тафтиши цолати молиявии коопера-

тивро аз рӯи щамъбасти кор барои соли молиявк анщом медицад. Комиссияи Ревизионк (ре-

визор) санщиши фаъолияти моливу хощагидории кооперативро бо супориши мащлиси уму-

мии аъзожн ва ж бо тақозои на камтар аз нӯц дарсади аъзожни кооператив ва цамшунин бо 

ташаббуси худ метавонанд амалк намоянд. 
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8.21. Комиссияи Ревизионк (ревизори) кооператив аз натищаи санщиши худ ба мащлиси 

умумии аъзожни кооператив гузориш медицад. 

8.22. Барои татбиқи санщиши молиявии кооператив Ражсати кооператив метавонад ауди-

тори беруниро низ даъват намояд. Тафтиши фаъолияти молиявк-хощагидории кооператив 

аз щониби аудити берунк бо талаботи на камтар аз 10% аъзожни кооператив низ анщом дода 

мешавад. 

9. ЦИСОБДОРк ВА ЦИСОБОТ 

9.1. Кооператив бояд оид ба фаъолияти худ бо тартиби муқарраркардаи қонунгузории 

Щумцурии Тощикистон цисобот дицад. 

9.2.  Цисоботи солона ва тавозуни муцосибавии кооперативро  мащлиси умумии  коопе-

ратив баъди тафтиши комиссияи ревизионк қабул карда ба мақомоти андоз ва омори 

давлатк пешницод менамоянд. 

 

10. ТАШКИЛИ МЕХНАТ, ПАРДОХТИ ОН, ЦИФЗ ВА ИНТИЗОМИ МЕЦНАТ 

10.1. Муомилоти мецнатии аъзожни кооперативро ОИННОМАИ Кооператив, коргарони 

кирояро –қонунгузории Щумцурии Тощикистон оид ба мецнат танзим менамояд. 

10.2. Кооператив мустақилона шакл ва низоми пардохти музди мецнатро ба аъзои коопе-

ратив ва коргарони кирояи он муайян менамояд. Андозаи максималии даромади шахсии 

аъзожни кооператив ва коргарони кирояи он мацдуд нест. Барои давраи цисоботк миқдори 

кормандони кироя дар кооператив на бештар аз 25 фоизи шумораи аъзожни кооператив ме-

бошад. 

10.3. Кооператив мустақилона барои аъзожнаш намудцои масъулияти интизомиро 

муқаррар менамояд. Мущозоти интизомк метавонанд ба раиси кооператив, аъзожни ражсати 

кооператив ва аъзожни комиссияи ревизионк (ревизори) кооператив танцо бо қарори 

мащлиси умумии аъзожни кооператив таъин карда шаванд. 

10.4. Аъзои кооператив, ки дар фаъолияти он иштироки шахсии мецнатк доранд, бо 

таъминоти ищтимок дар баробари коргарони кирояи кооператив, мувофиқи қонунгузории 

Щумцурии Тощикистон фаро гирифта мешаванд. 

10.5. Шароити мецнат, вақти корк ва истироцат дар кооператив мувофиқи қонунгузории 

мецнат, қоидацои тартиботи дохилии кооператив ва шартномаи мецнатк  (контракт) 

муқаррар карда мешавад. 

10.6. Кооператив метавонад барои аъзожнаш имтижзу афзалиятцоро барои харидории бе-

навбати амволи истецсолкарда ва хизматрасоницо (корцо, хизматрасоницо), истифодабарк 

аз амволи кооператив, аз кооператив гирифтани кӯмаки ищтимок муқаррар намояд. 

 

11. БАРЦАМДИЦк ВА ТАЩДИДИ СОХТОРИ КООПЕРАТИВ  

11.1. Тащдиди сохтори Кооператив метавонад бо қарори Мащлиси умумии аъзожни Коо-

ператив татбиқ гардида, мувофиқи кодекси Граждании Щумцурии Тощикистон татбиқ ме-

шавад.  

11.2. Барцамдиции Кооператив дар асоси қарори мащлиси умумии аъзожни Кооператив ва 

ж дар асоси қарори судк сурат мегирад.  

11.3. Барцамдиции Кооператив сабаби барцам хӯрдани он бе гузариши цуқуқ ва 

ӯцдадорицояш ба таври ворисии цуқуқк ба дигар ашхос ба амал меояд. 
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11.4. Амволе, ки баъди қонеъ гардидани талаботи цамаи кредиторон боқк мемонад, дар 

байни аъзожни кооператив тақсим карда мешавад. 
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РРӯӯИИХХААТТИИ  ААДДААББИИЖЖТТИИ  ИИССТТИИФФООДДААШШУУДДАА  

 Уин Дэвис «Восемь шагов создания фермерской группы» ACTED 

 AGROMISA FOUNDATION «Farmer-controlled economic initiatives»  

 Shankariah Chamala and P.M. Shingi «Establishing and strengthening farmer organiza-

tions» 

 GTZ – ITFSP  «Group formation in fruit production» 

 Diane Eggert «Step by Step Guide for Establishing a Farmers' Market Association» 

 Paul L. Woomer, Musa N. Omare and Eusebius J. Mukhwana «The Operations of Rural 

Self-Help Groups» 

 Ассочиачия Агробизнеса Таджикистана (ААТ) - основные шаги создания коопера-

тива 

 „Тарзи ташкили кооперативцои децқонк” Ассотсиатсияи Миллии Хощагицои 

Децқонии (фермерии) Щумцурии Тощикистон 
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